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1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Psikologjisg, Edukimit dhe
Sporteve
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “ Arsim Parashkollor”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 541, dat& 10.09.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& par&:
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté -
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 ?rogrami ofrohet né bashk&punim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emé&rtimin): -
16 Nive.li ne kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 7 PAE/0PAK
studimit:
Numri i studentéve: 2018-2019 3 studenté;
2019-2020 2 studentg;
= 2020-2021 O studentg;
2021-2022 0 studenté;
o Komente / t& tjera: Shkres¢ e UET me nr. 78/104 prot, daté

21.07.2022 *

* Sipas késaj shkrese, pas finalizimit té akreditimit té programit té studimit, UET do ti drejtohet MAS

pér té deklaruar mbylljen e kétij programi bazuar né aktet ligjore né fugqi.




TABELA PERMBLEDHKSE E TE DHENAVE Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT

TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES
TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém u orientua s& pari nga shqyrtimi dhe analiza e Raportit t&
Vlergsimit t&€ Brendshém (RVB dhe evidencat pérkatése) t& Universitetit Europian t& Tiranés
_(n€ vijim UET) dhe s& dyti sipas aktiviteteve t& realizuara sipas agjendés s& miratuar nga dy
institucionet UET dhe ASCAL. N& két& raport jané pasqyruar gjetjet q& kang dalé si rezultat i
analiz&s pér procesin e vlerésimit t& jashtém. : :

Objekti i kétij vlerésimi t& jashtém &shté programi i studimit me kohé t& ploté i ciklit t& parg
me emértes€ Bachelor né “Arsim Parashkollor” i licencuar me urdhér t& Ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinisg, pas vlerésimit pozitiv nga ekspertét e fushés: Urdhér Nr. 541, daté
10.09.2018 t& MASR (Ref. Nr. 54).!

Programi i studimit “Bachelor” né “Arsim Parashkollor” i pérket ciklit t& paré t& studimeve
dhe ofrohet me kohé&zgjatje normale 3 (tre) vite akademike, me 180 ECTS.

Programi ofrohet prej Departamentit t& Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve (DPES), pjesé e
Fakultetit t¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale (FSHHEA), sipas
pércaktimeve t€ Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 528, dat& 04.09.20182,
“Pér riorganizmin e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, né
Universitetin Europian t€ Tiranés”, ku né pérfundim & ciklit t& studimit tre vjecar studenti
pajiset me diplomé universitare “Diplomé& Bachelor” n& “Arsim Parashkollor” (BA — Arsim
Parashkollor).

Programi i studimit nuk ka kaluar mé& paré proces akreditimi.

Ky program i ciklit t&€ paré “Bachelor” pérmban gjithsej 180 ECTS dhe &shté me kohézgjatje
normale 3 vite akademike. Numri i studentéve t& regjistruar né kété program ndér vite ka
gené:

— Pér vitin akademik 2021-2022 &shtg& 0 studenté
— Pér vitin akademik 2020-2021 &shté 0 student&
- Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 1 studenté (1 i transferuar)
- Pér vitin akademik 2018-2019 &shté 1 studenté (2 tétransferuar)

Gjithsej t& diplomuar 3 studenté

Ky program studimi akreditohet p&r her& t& paré.

T UMASR Nr. 541, daté 10.09.2018 “Pér hapjen e programit BA Arsim Parashkollor.
2 UMASR Nr. 528, daté 04.09.2018 “Pér riorganizimin e FSHHEAL né& UET”.




PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TK JASHTEM

Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes
sé standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e lart& nga ana e programin e studimit t&
ciklit t& paré, “Bachelor” né “Arsim Parashkollor”. Grupi i vler&simit t& jashtém ka né
pérbérje Prof. Asoc.Dr. Robert Gjedia dhe Dr. Pranvera Puka/Kraja dhe gjaté vizit€s né
institucion ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike ¢ ASCAL Znj. Aleksandra
Xhamo.

Baza ligjore mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vlerésimit té jashtém Eshté:

- Ligji nr. 80, daté¢ 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe kérkimin shkencor né&
institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérise”;

~ Urdhér Nr. 541, daté 10.09.2018 t&€ MASR (Ref. Nr. 54),;

- VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cil€sisé€ s€ arsimit t& lart&”;

— Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vler&simin e Cilésisé n€ kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t€ Larté dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017,

Aktivitet kryesore té realizuara

N& kuadér t& kétij vlerésimi jané realizuar disa aktivitete. Késhtu, &shté realizuar analiza e t&
dhénave parésore dhe dytésore.

Analiza e té dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jan& marré nga Raporti i Viergsimit t&
Brendshém (RVB) pér-programin e studimit t€ ciklit t&€ paré, “Bachelor” né “Arsim
Parashkollor” (shkrut 2022), i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém t& institucionit, i
cili ka shfrytézuar dokumentet e brendshme t& UET-it. etj.

Analiza e té dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t€ dhénat e
marra nga takimet e realizuara n& institucion, pérkatésisht:

- Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit- q¢ mbulon
programin e studimit;

— Takim me Grupin e Vler&simit t& Brendshém;

— Takim me stafin akademik q& angazhohet n& két€ program;

— Takim me pérfagésues t& Komisionit t& Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis¢ dhe
Zyrés s& Zhvillimit t& Kurrikulave;

— Takim me student& t& kétij programi;

- Takim me pérfaqésues t& Zyrés sé¢ Njésisé sé¢ Sigurimit t& Standardeve t&
Cilésisg, dhe Zyrés sé Sigurimit t& Cilésisé s¢ Studimeve Master;

- Takim me pérfaqésues t& Zyrés s¢ Karrierés dhe Zyrés s¢ Kujdesit ndaj Studentéve;

— Takim me Pérfagésues t& Zyrés s¢ Burimeve Njerézore;

~ Takim me pérfagésues t& Zyrés s¢ Projekteve pér Kérkim;

— Vizité né Sekretariné mésimore;

— Vézhgim i mjediseve mésimore dhe né biblioteké;

3 UMASR Nr. 541, daté 10.09.2018 “Pér hapjen e programit BA Arsim Parashkollor.
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— Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit;

Gjaté kétyre takimeve u zhvilluan biseda t& qéllimta q& synonin mbledhjen e
informacioneve t& domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafagimin e tyre
me gjetjet dhe konkluzionet e raportit t& vlerésimit t& brendshém. Nga ana tjetér, si pJese e
metodologjisé€ s€ ekipit t& vlerésimit t& Jashtem u realizua:

Vézhgimi i mjedlseve

Ekipi i vlerésuesve t& jashtém vézhgoi mjediset mé&simore qé ishin né& dispozicion t&
programit t& studimit, si: auditoré, laboratoré t& informatikés, t& sekretarisé, si edhe t&
mjediseve dhe literaturés s& bibliotekés. Duke u mbéshtetur mbi analizén e t& dhénave t&
marra nga kéto burime, si dhe nga puna né& ekip e vlerésuesve t& jashtém me RVB dhe
evidencat &sht& hartuar dhe raporti i vler&simit t& jashtém.

Universiteti Europian i Tiran&s &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 12.07.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
87/74 Prot, daté 12.07.2022. Universiteti Europian i Tirangs pércjell né& ASCAL mé daté
21.07.2022, me ané t& shkresés me Nr. 78/104 Prot, dat& 21.07.2022, “Komentet lidhur me
‘Draft Raportin e Vler&simit t& Jashtém”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga
Ekspertét e Jashtém. N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport
i Vlerésimit t& Jashtém.

—-"W .




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor “Arsim Parashkollor”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi L. 1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ UET rezulton se
veprimtaria e tij bazohet né:

- Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n¢ Republikén e
Shqipéris&”;

- Aktet nénligjore t& dala n& zbatim t& tij;

- Dokumentet bazé rregullatore t& institucionit si Statuti i
UET”, planet strategjike t& miratuara, si edhe né
dokumentet e tjera rregullatore t& lidhura me to.

Nga analiza e tyre vihet re se té€ gjitha kéto dokumente jang t&
hartuara né pérputhje t&€ ploté me legjislacionin shqiptar né
pérgjithési, si edhe né pérputhje me legjislacionin specifik q&
rregullon marrédhéniet né fushén e arsimit t& lart¢ dhe t&
kérkimit shkencor.*

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Rezulton se Programi i studimit Bachelor n&¢ “Arsim
Parashkollor” mbéshtetet né misionin e UET, i cili &shté éshté
t'u japé studentéve njé edukim cilésor.> Nga ana tjetér
programi pérfshin njohuri dhe koncepte bazé t& fushés s&
studimit, si formim qytetar t& pérgjithshém; aftési bazé pér
puné kérkimore; aftési t&€ pérgjithshme praktike, aplikative;
aftésim pér promovim personal, t& cilat ruajné vlerat
akademike, kulturore dhe kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Ng statutin e UET neni 6, citohet se: “Programet e studimit
jané pérputhje me realizimin e misionit dhe qé&llimit t&
institucionit programi i studimit synon formimin e aftésive t&
veganta pér njé llojshméri profesionesh dhe specialitetesh”.®
Nga shqyrtimi i Programit t€ studimit BA n& Arsim
Parashkollor vihet re si ai &sht¢ hartuar n& pérputhje me

4 Plani Strategjik 2015-2020.Plani Strategjik UET 2021, Vizioni.

5 Statuti UET, Neni 6, pika 6.2.
6 Statuti UET, Neni 6.




géllimet dhe misionin e institucionit si dhe me fushén e
veprimtarisé. Ky program studimi plot€son profilin dhe
ofertén akademike t& Fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale.

Kriteri 4. Programet e Rezulton nga analiza e Strategjive t€ kérkimit (2017-2020)
studimeve hartohen dhe dhe (2021-2025) t& UET se programi i studimit &shté hartuar

ofrohen n& pérputhje dhe pér t& | ns parputhje dhe pér té nxitur zhvillimin ekonomik lokal
nxitur zhvillimin ekonomik dhe/ose kombetar.”?

lokal dhe/ose kombétar.

Standardi L. 2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e
tjera rregullatore té institucionit t& arsimit t& larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteri 1. Institucioni Bazuar né pikén 6.3 té nenit 6 t& statutit & UET, rezulton se
pércakton qart€ se programet | Programi i studimit BA n& “Arsim Parashkollor”, &sht& hartuar

e studimit hartohen dhe dhe ofrohet n& pérputhje me strategjing e zhvillimit t& UET.
ofrohen né pérshtatje dhe n& . e X s
zbatim t¢ strategjisé pér Ai &shté konform objektivave strategjike pér zhvillimin.?

zhvillim t& veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe Sig¢ theksohet n& dy planet e zhvillimit strategjik t&€ UET 2015-
rregullorja e institucionit 2020 dhe 2020-2021 pérkatésint né pikat nr.3 dhe nr 3.3,
pércaktojné qarté .drejtmiet evidentohet se drejtimet prioritare akademike jan& t&
plioniaTakacenl st by pércaktuara né dokumentet bazé & institucionit, dhe edukimi
el demotnstri)]r; Si bén pjesé né drejtimet e hershme prioritare.?, si konstatohet se
D ’ né dekadén e tij t& dyt&, UET-i u zgjerua me disa fusha té& reja
hartohen dhe ofrohen né S i

= : L studimi né té& cilat ofron programe studimi, si shkencat humane,
pérputhje dhe né zbatim t& g : : i

: 2 . artet, inxhinieria, arkitektura dhe shkencat mjekésore teknike,
Keétyre t& fundit. rtet, inxh kit kt dhe shk "t jeké teknik
pér t& akomoduar mé miré kérkesat q& vijné nga studentét, por

edhe tregu i punés.

Kriteri 3. Emértimi, Nga analiza e dokumentacionit t& Programit!® evidentohet se ai
organizimi, struktura dhe gshté emértuar dhe organizuar né pérputhje me fushat dhe
pérmbajtja e programeve € | drejtimet akademike t€ instutucionit, si pjesé e fush&s s&

studimit ofrohen né pérputhje | ¢q,kimit, q&¢ mbulohet nga Departamenti i Psikologjisé,
me fushat e drejtimet

7 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025.
8 Statuti UET, Neni 6, pika 6.3.

9 Plani Strategjik 2015-2020; Plani Strategjik UET 2021, Prioritetet.

10 Programi i studimit BA Arsim Parashkollor.




akademike t& institucionit.

Edukimit dhe Sporteve dhe se ai respekton kriteret ligjore,
pérkatése!l, ku léndét ndahen né léndé bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese, 1éndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése.

Standardi I. 3

Kriteret

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
ké&to programe, t& cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q&
duhet t& fitojné studentét n&
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit.

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut t€ punés dhe ofrohen né
pérputhje me kérkesat e tij.

 Vlerésimi i ekspertéve

fagen 8 t& késaj rregulloreje.'3

Nga shqyrtimi i Rregullores s¢ Programit t& studimit (pika 3.3 e
saj), rezulton se &shté i organizuar n€ ményré q€ studenti t&
marré formimin e duhur, shkencor dhe metodologjik, si dhe
kompetencat e domosdoshme t€ mésuesit t€ arsimit
parashkollor.!””? Po ashtu né kété rregullore kompetencat q&
synohen t& formohen pér studentét u krijojné atyre mundési
punésimi né pérfundim t& studimeve, t& cilat p&rcaktohen né

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes s¢ studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve

Evidentohet njé kulturé pune lidhur me analizat e tregut kur
aplikohen programe studimi bashk& me dokumentacionin |
pérkatés t& tyre. Pér organizimin e programeve t& studimit dhe t&
planeve mé&simore, UET ka krijuar Bordet e Tregut t&€ Punés né
¢do depatament dhe konsultohet me pérfagésues t& bizneseve, t&
shérbimeve ose t& profesioneve pérkatése, ku Drejtuesi i
departamentit &shté pérgjegjés né kété organizém. Rezulton se
Departamenti kryen studime n& vijimési t& tregut t&€ puné&s dhe
analizon pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit.!4
Konstatojmé se &shté ngritur shoqata UET ALUMNI, e cila
mban kontakte me studentét e diplomuar t& programeve t&
studimit, duke pérpunuar t& dhénat statistikore né& lidhje me
shkallén e punésimit t& tyre.!>

VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 ‘Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga IAL.
12 Rregullore e programit té studimit BA Arsim Parashkollor, pika 3.3.

13 Rregullore e programit té studimit-BA Arsim Parashkollor, Aneks, fq.8.
14 Statuti i UET, neni 18.4; Dokumenti i diskutimeve né& Bordin e Tregut t¢ Punés; Raporti i pérfitimeve
nga

marréveshjet e bashképunimit.
15 Monitormi i ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe punésimit té tyre — Edukim.
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t& diplomuar dhe zhvillimet
e pritshme né sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
garantojn& pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive
e kompetencave gé u
pérgjigjen nevojave té& tregut
t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Si¢ &sht¢ pérmendur edhe né& komentin e Standardit 1.3.1,
rezultatet kryesore t& pritshme t& t& nxénit's t& programit &
studimit BA pér “Arsimin Parashkollor”, pér studentét qé&
pérfundojné me sukses programin, jané:

- t& shpjegojné konceptet themelore né fushén e edukimit
parashkollor;

- té reflektojné mbi filozofing e edukimit tradicional dhe até t&
avancuar me “né gendér fémija”;

- & shpegojné procesin e edukimit parashkollor, familjar dhe
parashkollor t& institucionalizuar.

- t& reflektojn& pér vlerat e edukimit paraéhkollor né shoqéri,
dhe forcojné partneritetin prindér-fémijé dhe komunitet-
femije;

- & krijojn€ njé filozofi personale t& avancuar pér edukimin
parashkollor;

- t€ demostrojné aftési t€ t¢ mendurit kritik dhe &
diagnostikimit t& problemeve t& ndryshme né mésimdhénie
dhe t& nxéné;

Standardi 1. 4

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né njé
fushé té caktuar.

\Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike t€ njésisé kryesore dhe
bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

mi i eksperte

Rezulton nga shqyrtimi i evidencés s& personelit akademik!” se
Programi i studimit Bachelor n& “Arsim Parashkollor” ofrohet
nga Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve, i cili
€sht€ njési bazé né Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, sipas Urdherit Nr. 528, date 04.09.2018.

FSHHEAL pér vitin akademik 2021- 2022 ka 57 pedagogé
gjithsej, nga t& cilét 41 jané personel akademik efektiv (PAE)
nga ku: 5 kang titullin “Profesor”, 4 kang titullin “Profesoré i

'8 Rregullore e programit t& studimit_BA Arsim Parashkollor, pika 3.3 dhe aneks fq.2.

17 Te dhena per stafin e fakultetit dhe departamentit pergjegjes.
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Asociuar”, 10 kané gradén Dr., dhe 22 Asistent Lektoré me
Msc, dhe 16 jané personel akademik me kontraté (PAK).

Ndérsa Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve ka
15 PAE nga ku: 1 ka titullin “Profesor”, 2 kané titullin
“Profesoré i Asociuar®, 4 kané gradén Dr., dhe 8 Asistent
Lektoré me Msc, dhe 6 PAK.'"® Evidentohet se stafi ka
kualifikimet e dhura pér t& mbular k€t€ program.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
té jeté né& pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé

| kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur dhe referimi prej
takimeve gjaté vizités né Institucion, konfirmuan se fusha e
programit t& studimit, ofruar nga Departamenti i Psikologjis€,
Edukimit dhe Sporteve, &shté né pérputhje &€ ploté me fushén
akademike dhe kérkimore t&€ Fakuletit t&¢ Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale!®. Programi i studimit Bsc né
“Arsim Parashkollor” i pérket nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Emértimi i programit ésht€ n& koherencé€ me até
té njésis€ baz€ dhe kryesore.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té&
studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén nj& nga njésité
bashké&punuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Nga shqyrtimi i evidencave rezulton se programet e studimit q&
ofron UET kané pérputhje midis fushés s¢ pérgjithshme dhe
specifike me fushén akademike e kérkimore t& Departamentit
pérgjegjés pér programin e studimit. Kjo p&rputhshméri
evidentohet né t& gjith& programet e ofruara nga Departamenti i
Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve.?° Departamenti ofron 8
programe gjithsej, 3 Programe té ciklit t€ paré, 2 programe t€
ciklit t& dyté MP dhe 3 programe t ciklit t& dyt€ Msc.

Standardi L. 5

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,

18 Te dhena per stafin e fakultetit dhe departamentit pergjegjes.
19 Té dhéna pér numrin e programeve qé ofrohen nga njésia pérgjegjése/kryesore.

20 T& dhéna pér numrin e programeve té ofruara nga njésia pérgjegjése.
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fundit. 4
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizgs s€ vazhdueshme té
punés sé€ tyre.

Vlerésim

kompani, pal¢ t& treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t&
realizimit t¢ programit té studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre t&

ii ﬂékspertéife -

NG Rregulloreﬁ e UET? vihet re njé ndarjé e de%yrave dhe

pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe mbar&vajtjen e
programit, t& cilat delegojn& detyrat dhe pérgjegjésité midis
njésive t& ndryshme, por pesha kryesore mbulohet nga
Departamenti. Po ashtu aty jané t& pércaktuara roli i
pérgjegjésit & njésis€ bazé, pérgjegjésit t&  grupit
mésimor/koordinatorit t& programit sikurse dhe ato t& titullarit
t€ léndéve specifike.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét
e biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

Evidentojmé se UET ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me institucione homologe brenda e jashté vendit, si edhe me
aktor€ t€ tjeré t& institucioneve vendase e t& huaja, me géllim
realizimin e objektivave t€ procesit mé&simor e formues té
studentéve. UET ka hartuar strategjiné e ndérkombétarizimit né
nivel institucional duke pérfshiré edhe programet e studimit pér
Psikologji. Referuar RVB rezulton se UET zbaton 95
marréveshje, me IAL kryesisht n& Europ&.”? Nga ana tjetér
UET gézon marréveshje bashképunimi me 15 IAL shqiptare,
publike dhe jo publike. Nga ana tjetér institucioni ka lidhur 5
marréveshje me institucione t¢ ndryshme pér zhvillimin e
praktikave.” Marrédhéniet e bashképunimit mundgsojné
realizimin e praktikave profesionale si element kryesor
sébashku me krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe
aktoréve t€ tregut t& punés n& funksion t€ punésimit t&
studentéve.?*

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit n& funksion

Nga shqyrtimi i formularit t& vetévlerésimit t& praktikés nga
studentét rezulton se ¢do vit akademik praktikat vlerésohen nga
njé ekip i posagém dhe nga veté studentét me an& t& njs
formulari® ku analizohet efektshméria e realizimit t& tyre, si
dhe pércaktohen nevojat pér pérmirésim t& vijueshém.

21 Rregullore e Universitetit Europian t& Tiranés, Neni 16, 17, 18, 21, 22; Dokumenti F.IV-F.V Mbi
organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.Vendim pé&r emérimin e kordinatoréve té

programeve té studimit.

2 witps://uet.edu.al/en/inter-institutional-agreement/

2 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashkepunuese. Tabelat permbledhese per Aneks RVB-
Tabela 5. Marreveshjet e bashkepunimit.
2% Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese t&¢ UET.

%5 Formati B.1.4 Formular i vetvlerésimit té praktikés nga student.
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té& realizimit t& programeve té
studimeve.

Ndérkohé Departamenti harton raport t& pérfitimeve prej
marréveshjeve t& bashképunimit.”®

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimeve q&
ofrojné.

Evidenca “Mbi praktikén profesionale” na jep t€ dhéna se ka
njé bashképunim me punédhénésit pér kryerjen e praktikave
profesionale pérmes marréveshjeve t€ shkruara, por jo e
detyrueshme. Ky bashképunim rregullohet népérmjet
marréveshjes ku paragiten detyrat dhe roli i partneréve t€
pérfshiré né kété proces, brenda apo jashté institucionit.?’

Kriteri 5. Institucioni ofron

trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Evidentohet se institucioni ofron trajnime pér studentét e tij t&
diplomuar dhe kété e ofron dhe aty ku ata jané t€ punésuar, si
dhe pér ata q& jané né proces studimit.?8 Marréveshjet e shumta
me institucionet dhe partnerét e lehtésojné kété proces.

standardeve té fushés I

Shkalla e pérmbushjes sé

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT Ti PARE BACHELOR

Standardi II. 1

Programet e studimeve organizohen n€ pérputhje me
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe

parashi

ciimet ligjore e

studimi.

Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané& t& organizuara n¢
1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe

Specifikimet pér Programin e Studimit “Bachelor” ng
“Mgésuesi pér Arsimin Parashkollor” jepen n€ dosjen e ploté t&
Programit t& Studimit.?’

Programi i studimit BA n&€ “Arsimin Parashkollor” &sht& i
organizuar né léndé¢ dhe module me gjithsej 180 kredite
(ECTS) dhe me kohé&zgjatie 3 vjet, i ndaré né ményré t&
barabarté me 60 kredite né nj¢ vit akademik. Programi i

% Raport i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit.
27 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale.
28 Trajnime te metejshme profesionale per studentet e diplomuar.Certifikate mentorshipi.Modul

Trajnimi.
2 Kurrikula e programit.
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Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

studimit i referohet nivelit 6 t&¢ Kornizé€s Shqiptare t€
Kualifikimeve dhe &shté né pérputhje me nenet 69-73 t& Ligjit
nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, si
edhe me VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér Elementet e
Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit
t& Lart&”, i ndryshuar.

Kriteri 2. Programet e
studimeve té ciklit t& parg
synojné formimin e shprehive
té vecanta n& nj& llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit®® konstatohet se Ky
program u jep mundési studentéve q& pérveg formimit t€ tyre
bazé né fushén e mésuesisé, t& mund t& pajisen me njohuri e
aftési praktike né nénfushat e kérkuara pér zhvillimin e
gjithanshém t& personalitetit t& f&mijéve t&€ grupmoshés
pérkatése, né arsimin parashkollor. Programi i Studimit
“Bachelor” né “Arsim Parashkollor” ka pér qéllim t’ju japé
studentéve njohuri bazé teorike dhe praktike né fushén e
Mésuesisé pér Arsimin Parashkollor. Kéto njohuri merren
pérmes kombinimit t& nj& séré 1éndésh:

- t& formimit t& pérgjithshém, n& fushat: Filozofi, Gjeogafi,
Edukim qytetar dhe figurativ, Edukim artistik, Edukim
Fizik, Edukim mjedisor, Edukim special,Kujdesi pér
higjenén, pér Arsimin Parashkollor;

- t& formimit karakterizues, né fushat: Matematiké, Gjuh&
shqipe, Letérsi pér feémijé, Psikologji, Njohuri mbi
Historing, Pedagogji, Shkencat e Natyrés, Teori t&
komunikimit, ekonomi, statistiké;

- t& Formimit t& Ngjashme ose/dhe Integruese me disiplinat
karakterizuese né& fushat: Shkrim akademik, Zhvillim
Social, Etika;

- veprimtari Formuese me Zgjedhje t€ ofruara nga
Institucioni t& cilat mund t& zgjidhen nga veté studentét né
fushat si: Bazat e informatik&s, Hartim projektesh, Gjuhé&
angleze;

- pérmes Praktikave Profesionale;

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& par& japin
njohuri t& pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve

Nga shqyrtimi i dokumentit pér ndértimin e programit t&
léndés dhe litareturés evidentohet se p&rmbajtja e njohurive
éshté brenda fushé&s dhe dijes s¢ arsimit parashkollor dhe
kufinjve t& disiplinave pérkatése etj*!. Programi BA “Arsim
Parashkollor” synon, ta pajisé studentin me®2:

30 Kurrikula e programit.

31 Dokumenti A.lll. Mbi parimet e ndértimit t& programit té Iéndés dhe t& pérdorimit té literaturés, pika

Alll.4.1.1.

32 Rregullore e programit té studimit_BA Arsim Parashkollor, pika 3.3.




akademike té fushés.

- Njohuri dhe koncepte bazg t& fushés sé studimit;

- Aftési drejt nj& profesioni apo licence profesionale;
- Formim t€& pérgjithshém qytetar;

- Aftési bazé pér puné kérkimore;

- Aftési t& pérgjithshme praktike, aplikative;

- Aftésim pér promovim personal;

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré&
zhvillojné njohuri, aftési dhe.
kompetenca t& avancuara n&
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Konstatojmé se programi i studimit t& ciklit t& paré, népérmjet

njohurive qé& u pércjell studentéve,3® synon dhe formim t&

kompetencave t&€ avancuara, si:

- t& inkurajojné f&€mijét t& pérdorin gjuhén si mjet
komunikimi;

- t& krijojné mund&si pér inkurajimin e bashk&veprimit
fémijé-femije;

- t& inkurajojné pavarésingé e f&€mijés sipas mosh&s dhe
zgjedhjeve t& zhvillimit;

— t& jené t& afté t& nxisin motivimin e brendshém pér t’i
ndihmuar f&€mijét t&€ njohin botén q€ i rrethon, t& fitojné
njohuri, aftési dhe vlera;

— t& krijojn aftési kérkimore dhe statistikore pér identifikimin
dhe vlerésimin e nevojave pér zhvillim t& fémijés;

Kriteri S. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Evidentohet nga rregullorja e programit* t& studimit se ky
program pasqyron ndryshimet dhe kérkesat ligjore t& rrjedhura
nga zbatimi i Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe
kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€”. Gjithashtu, programi i studimit
pérfshin né pérgjithési t& gjitha elementet q&€ parashikon si t&
detyrueshme VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”, e ndryshuar, si:

- kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS); kontrolli i dijeve dhe instrumentet e
vlerésimit;

- objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

- veprimtarit¢ formuese dhe komponentét mésimoré t&
programit t& studimit;

- plani mé&simor;
- kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

- programet l&ndore (Syllabus-et);

3 Rregullore e programit té studimit_BA Arsim Parashkollor, pika 3.3.Dokumenti A.Ill. Mbi parimet e
ndértimit t& programit té léndés dhe t& pérdorimit té literaturés pika A.lll.4.1.1.

34 Rregullore e programit t&€ studimit_BA Arsim Parashkollor
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- profili i programit;
- diploma dhe suplementi;

Né rregulloren e programit t& studimit nuk pérfshihet vetém
Kodi i Etikés i programit t& studimit, element ky i detyrueshém
i pércaktuar sipas VKM-sé nr. 879, daté 18.12.2019.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1éndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Nga shqyrtimi i evidencave, si: Rregullore e UET, Rregullore
€ Programit t& Studimit rezulton se 1&éndét e programit t&
studimit jan& t& organizuara né 5 kategori disiplinash (A-E)®.
Studenti merr 35 ECTS nga 1&éndét bazg, 96 ECTS nga léndét
karakterizuese, 24 ECTS nga léndét ndérdisiplinore t& profilit,
18 ECTS nga léndét plotésuese dhe 7 ECTS nga detyrimet
pérmbyllése i cili &shté provim pérfundimtar, ose punim
diplome pér studentét me mesatare 8.5.3¢ Ngarkesa normale
&shté 60 kredite n& vit, e ndaré né ményré t& barazpeshuar me
nga 30 ECTS pér semestér. Studentét q& pérfundojné studimet
né kété program diplomohen me t& paktén 180 ECTS. Nj&
kredit &shté& 25 oré mésimore pune e studentit, pérbéré nga oré
mésimore pér transmetim dijesh n& auditor (leksione,
seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera
formuese brenda disiplings), si dhe or& mésimore pér pérgatitje
ose puné individuale t& studentit.’’

Standardi II. 2
pér kéto njési.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

‘Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pi_il‘mbush kérkesat ligjore

GVJ referuar informacionit né systemin e informacionit t&

ASCAL, konstaton se Universiteti Europian i Tiranés &shtg
akredituar pér heré t& parg si institucion sipas Urdhrit Nr. 246,
daté 24.07.2009, t&€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés t&
Republikés s& Shqipéris€ dhe ka marré akreditimin
institucional periodik n¢ baz& t& Vendimit Nr. 46, daté
05.07.2019, t& Bordit t& Akreditimit.

Programi i studimit Bsc né Arsim Parashkollor po kalon proces pér
her€ t& par€ n& kuadér t& akreditimit.

% Rregullore UET, neni 16.Kurrikula e programit t& studimit/Kurrikula sipas veprimtarive formuese

36 Rregullore UET, neni 39.

37 Plani mésimor i programit Bachelor Arsim Parashkollor.
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
gshté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e nj Esisé pérkatése.

Rezulton se Koordinator pér programin Bsc n& Arsim
Parashkollor &shté Prof.As.Dr. Tomi Treska, bazuar né&
vendimin, Nr. 95, date 03/12/2018, né té cilin paraqiten dhe
detyrat kryesore t& koordinatorit, por dhe né aktet rregullatore
t& UET.3® Kordinatori i programit t& studimit &shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e programit n€¢ pérputhje me
objektivat e tij.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Konstatohet nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ Njésisé
kryesore®, t& departamentit, si dhe tabelat pérkatése pér to, se
Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
pérmbush detyrimet ligjore sipas pércaktimeve te ligjit
80/2015 pér t& ofruar programin e studimit Bachelor né
“Arsim Parashkollor”. Ky fakultet &sht¢ i pérbéré nga 3
Departamente:

1. Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit;
2. Departamenti i Psikologjis¢ Edukimit dhe Sporteve;
3. Departamenti i Arteve t& Aplikuara;

Struktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésis€ kryesore dhe asaj
bazé q€ jané pérgjegjése pér programin e studimit, jang t&
pércaktuara né statutin e institucionit dhe jan& né pérputhje me
Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Lart€. Dekani i Fakultetit mban
titullin akademik “Prof.Asoc.” dhe Pérgjegjési i Departamentit
mban titullin akademik “Prof. Asoc.”

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
né vitin akademik 2021-2022 ka n& pérbérje t& tij 57 pedagogé
gjithsej, ndér t& cilét, 41 jané staf akademik efektiv (PAE),
dhe 16 staf akademik me kontraté, (PAK).*°

Departamenti organizohet né grupe mésimore, ku grupohen
anétarét e Departamentit q& kontribuojn& n& 1&ndét e péraférta,
té cilat drejtohen nga Pérgjegjésit e grupeve mésimore, kurse
takime e punés zhvillohen ¢do t& marté t& javés.*!

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2021-
2022:42

38 \Vendimi i emérimit t& koordinatorit t& programit.Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e

departamentit.

39 ANEKS: Tabelat permbledhese-Tabela 1.
40 Te dhena per stafin e fakultetit dhe departamentit pergjegjes.
41 Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit, pika F.V.2.

42 Te dhena per stafin e fakultetit dhe departamentit pergjegjes.
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pérmbush detyrimet pér Departamenti i Shkencave Humane dhe komunikimit:
numrin dhe shkallén e

" | kualifikimit t& personelit
akademik. - 1 PAK, 1 me gradg;

- 9 PAE, ndér té cilét 5 me tituj / grada;

Kriteri 5. Njésia Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve:
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,

- 15 PAE, ndér t& cilét 7 me tituj / grada;

pérmbush detyrimet ligjore - 6 PAK, ndér t& cilét 3 me tituj / grada;
dhe nénligjore pér organizimin . Sa
dlie strulchiiren alk id=mike. Departamenti i Arteve té Aplikuara:

- 17 PAE, ndér t& cilét 7 me tituj / grada:
- 9 PAK, ndér t& cilét 3 me tituj / grada;

Ndérsa stafi akademik i Departamentit t& Psikologjisg,
Edukimit dhe Sporteve q& &shté pérgjegjés pér programin e
studimit pér katér vitet akademike né raportet PAE/PAK &shté
si mé& poshtg:** 44,

Pér vitin akademik 2018-2019, (12 PAE / 9 PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 7/ 7;

Pér vitin akademik 2019-2020, (11 PAE/ 10 PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 6 / 7; ’

Pér vitin akademik 2020-2021, (16 PAE / 9 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 7 / 6;

Pér vitin akademik 2021-2022, (15 PAE / 6 PAK) nga kéta me
| grada/tituj shkencore 7/ 4;

Departamenti organizohet n& grupe mésimore, ku grupohen
anétarét e Departamentit q& kontribuojn& né& léndét e péraférta,
té cilat drejtohen nga Pérgjegjésit e grupeve mésimore ,kurse
takime e punés zhvillohen ¢do t& marté t& javés.*> .46

Pérsa mé sipér GVJ konstaton se t& tre njésité bazé, plotésojné
detyrimet ligjore pér nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik.

Pér sa mé sipér Njésia kryesore (FSHHEAL) dhe njésia baz¢
pérgjegjése pér programin, pérmbushin detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér:

- numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik;

- organizimin dhe strukturén akademike;

43 Te dhena per stafin e fakultetit dhe departamentit pergjegjes.

4 ANEKS: Tabelat permbledhese — Tabela 1.

45 Te dhena per stafin e fakultetit dhe departamentit pergjegjes.

46 Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit, pika F.V.2.




Standardi II. 3

Programet e studimeve té ciklit t&€ paré jané té detajuara, informuese, té strukturuara
dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve
té ciklit té paré.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazgé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe p&rmbajtjen e programeve
t& studimeve.

Nga  vézhgimi n&  website  t&  institucionit?’
https://uet.edu.al/bachelor/; https://uet.edu.al/ép-
content/uploads/2021/09/BA-Arsim-Parashkollor.pdf,
shqyrtimi i dosjes s& vetévlerésimit, vizité€s né institucion, GVJ
konstaton se fakulteti dhe departamenti, zot&rojné
informacionin e plot& lidhur me programin e studimit, si¢ &sht&
plani mésimor, informacion mbi strukturén akademike,
informacion mbi rregulloren e programit, syllabuset e 1&éndéve,
stafin akademik t& programit etj. Student&t e programit t&
studimit marrin t& gjith¢ informacionin e nevojshém né¢ lidhje
me programin e studimit dhe 1éndét e modulet e tij, t& cilat
gjenden né sistemin LMS.*8

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen n& 1&ndg,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugqi.

Nga shqyrtimi i planit mé&simor dhe i programeve l&ndore t&
programit & studimit konstatohet se plani mé&simor &shté i
organizuar n&€ 1&€ndé dhe aktivitete formuese né pé&rputhje me
VKM 41, dt.24.01.2018. Cdo 1&nd€ vlerésohet me kredite, ¢do
1&nd€ ka t& pércaktuara orét javore, orét né auditor dhe jashté
auditorit.*> Bazuar né Rregulloren mésimore té UET,
programet e studimit organizohen ng 5 kategori disiplinash®,
té cilat kategorizohen, si m& poshté:

Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitie metodologjike dhe
kultur€ e pérgjithshme;

Kategoria B: Lénd¢ Kkarakterizuese — pérgatitje pér
disiplinén shkencore;

Kategoria C: Lé&ndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-1€ndé me zgjedhje;

Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri

47 hitps://uet.edu.al/bachelot/: https//uet edu.al/wp-content/uploads/202 1/09/BA-Arsim-

Parashkolior.pdf

48 Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS
49 Kurrikula e programit (Ref. Nr. 14); Rregullorja e programit, pika 3.
% Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 16 pika. 16.2.
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informatike, praktika profesionale;

Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues;’!

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen n& 1&ndé
e module, té& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar dhe konsultuar, GVJ
konstaton se programi Bachelor né “Arsim parashkollor” &shté
i organizuar né 6 semestra me njé koh&zgjatje prej 3 vitesh
akademike. Cdo vit akademik &shté i p&rbéré nga 2 semestra
me ngarkes¢ mésimore prej 60 ECTS secili vit; né total 180
ECTS.>?

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programi i Studimit “Bachelor” n& “Arsim Parashkollor”
pérmban edhe Planin Mé&simor t& Programit t& Studimit. Plani
mésimor pérmban kodin e 1&ndés, emrin e léndés, kreditet,
ngarkesén mésimore né& oré brénda dhe jashté auditorit. Ndarja
e oréve mésimore né auditore n& oré pér leksione, oré pér
seminare, oré pér ushtrime pér ¢do disipling, pércaktohet né
planin mésimor t& programit t& studimit, bazuar né numrin e
krediteve t& ¢do disipline. Cdo krediti i korrespondojné 25 oré
mésimore puné t& studentit. Gjaté njé viti mésimor, sasia e
krediteve t& pérfituara &shté 60. Gjithsej, oré mésimore gjaté
gjithé ciklit 3 vjecar t& studimit jané 4500. Theksojmé se orét
maksimale pér t& tre vitet e studimit jang 4500, nga t€ cilat
1798 jan& oré brenda auditorit, ndérsa 2702 oré jané t€
pércaktuara si oré jashté auditorit. Rezulton se raporti oré
jashté auditorit kundrejt oréve t€ pérgjithshme €shté 60.0%. Ky
raport rezulton se i plotéson kérkesat e pikés 2.1/¢ t& VKM
nr.41 daté& 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit
té ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”. Plani mé&simor i
program jep informacion t& plot¢ né lidhje me ndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén mésimore né auditor dhe oré
puné individuale pér ¢do 1&nd& t& programit.>

Kriteri 5. Programet e
studimit pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit
té studimeve.

Gjaté shqyrtimit t& Rregullores s&¢ Programit t&€ studimit vihet
re se aty jané pércaktuar kriteret p&r pranimin e studentéve
(pika 2). Referuar RVB pér programin e studimit, pranimi i
studentéve &shté rregulluar népérmjet VKM, Nr. 216, daté
20.4.2018, ku pércaktohet se studentét t&€ cilét duan t€
vazhdojné studimet n& Universitetin Europian € Tiranés, né
programin Bsc. Arsim Parashkollor, duhet t€ plotésojné
kriterin e notés mesatare 7 pér vitin akadmeik 2018-2019,
ndérsa pér vitet akademike 2019-2020, 2020-2021 e n€ vijim,
pranohen kandidaté me mesatare mbi 7.5. N& Rregulloren e

51 Rregullore e Universitetit Europian t& Tiranés, Neni 16, pika 16.2/ Kurrikula e programit

52 Kurrikula e programit;Plani mésimor i programit.Rregullorja e programit, pika 3.
53 Plani mé&simor i programit; Rregullorja e programit, pika 5 dhe 6.




Programit t& Studimit, jang t& pércaktuara t& gjitha kriteret q&
lejojng transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve, ng
programin Ba Arsim Parashkollor (pika 9).54

Kriteri 6. Programet e
studimit p&rmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet l&éndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& p&rputhje me
formatet e miratuara.

Konstatohet se programet 1&ndore (syllabuset) pér ¢do 1éndé t&
Programit t& Studimit “Bachelor” né “Arsim Parashkollor” >,
jan& hartuar dhe plotésojné kérkesat e Shtojcés nr.2 t&¢ VKM
nr.4l, daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve t&
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”, t&
ndryshuar, si edhe pérfshijné midis t& tjerash:

- pjesén pérshkruese, tipin e léndés, llojin e 1€ndés;

- kreditet dhe kodin e 1éndés;

- adresén elektronike t& pedagogut;

- pérmbledhjen dhe rezultatin e t& nxénit;

- konceptet themelore dhe temat e l&ndés;

- formén e kontrollit t& dijeve dhe frekuentimin;

- kontrollin e vazhdueshém, literaturén bazé dhé até

plotésuese;
- vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i léndés;

Bazuar né VKM-sé nr. 879, daté¢ 18.12.2019, rekomandohet
qé te programet léndore té shiohet njé element né strukturé
lidhur me Kodin e Etikés.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve t& studimit &shté
né pérmirésim dhe pérdit&sim
t& vazhdueshém dhe né fillim
t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

Vihet re se programet léndore t& Programit t€ Studimit jang&
rishikuar pér t& tre vitet akademike 2018-2019, 2019-2020,
2020-2021 dhe kjo pércaktohet n& Rregulloren e programit té
studimit, pika 10, ku parashikohet se Programi i studimit, plani
mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarit¢ formuese, qé&
ofrohen n& kété program dhe kreditet pér secilén prej tyre
rishikohen né€ ményré periodike dhe né konsultim me Bordet e
Tregut t& Punés, si pérgjigje ndaj kérkesave t& tregut t& punés,
dinamikave t& brendshme.*®

Standardi 11. 4

5 Rregullorja e programit t& studimit, pikat 2 dhe 9. Dokumenti D. Il. Mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin e studentéve.

55 Dokumenti A.lll. Mbi parimet e ndértimit t& programit t& Iéndés dhe pérdorimit t& literaturés.

% Rregullorja e programit té& studimit.
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Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té& studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né

pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i ekspertéve

GVI Konstaton sé, prograrhyi i studimit Bsc né Arsim
Parashkollor, pérmban

- 180 Kredite,

- 4500 oré né total sipas shpérndarjes m& poshté:
-1798 oré né auditor;
-2702 oré€ jashté auditorit;

GVJ é&shté e mendimit se ngarkesa e programit t& studimit
gshté strukturuar né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.>’.>

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
1&éndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Konstatohet se shpérndarja e oréve t& léndéve dhe t&
praktikave mésimore né leksione, seminare, l&ndé
individuale artistike, ushtrime e laborator& pér ¢do disipling,
pércaktohet né& planin mé&simor t&€ programit t& studimit, né
bazé€ t& krediteve, q& ka secila disipling. Shpérndarja
pérgjithésisht &shté bazuar sipas pércaktimeve t&¢ VKM nr.41,
daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”, t& ndryshuar”.
Raporti i oréve leksione/seminare, bazohet né natyrén e
léndés (nése léndét jané me natyré teorike apo praktike),
ndérsa sa i pérket zhvillimit t& 1&ndéve me zgjedhje, ato
koordinohen né varési t& numrit t& studentéve gé i ndjekin.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

Rezulton se programet léndore jan& bazuar dhe plotésojné
kérkesat e Shtojcés nr.2 t& VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit t&€ ofruara nga
institucionet e arsimit t€ lart&”, ku shuma e léndéve bazé plus
léndét karakterizuese duhet t& jet¢ 70% dhe ky kusht
plotésohet, ndérsa pércaktohet raporti ndérmjet teorisé dhe
praktikés, né& kurrikulén e programit>® si mé& poshté:

- 15% t& programit e z&n& njohurité bazé dhe
konceptet e l&ndés né pérputhje me objektivat e ciklit t&
paré;

57 Kurrikula e programit; Plani mé&simor i programit.

58 Plani mé&simor i programit t& studimit. ANEKS: Tabelat pérmbledhé&se-Tabela 13 “Ngarkesa totale né

auditor e studentéve pér format e mé&simdhénies né programin e studimit’

5 Dokumenti A.lll, Mbi parimet e ndértimit t& programit té Iéndés dhe pé&rdorimit té literatures, pika
A.lll4.
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- 15% t& programit e zé&né njohurité¢ e thelluara, t&
aplikuara dhe krahasuese né& léndé, né pérputhje me
informacionin q& duhet t& jepet n& ciklin e dyté;

- 70% t& programit e zén€ analiza e thelluar dhe
kritika e teoris¢ dhe aplikimeve t&€ fushés, n&
pérputhje me informacionin e ciklit t& treté.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né& pérputhje me
profilin e programit bachelor
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& Institucionit, rezulton se
struktura e Programit t& Studimit “Bachelor” né “Arsim
Parashkollor”, organizimi i léndéve dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né& kredite, dhe raporti teori/praktiké &shté né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi, q& &sht€ VKM nr. 41 daté
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”, Shtojca nr.1,
Tabela nr.1, i ndryshuar. Nga takimet me stafin akademik,
rezulton se stafi akademik bén pérpjekje t& konsiderueshme
pér t& pérditésuar syllabus-et me ato t€ zhvilluara n&
programe studimi t& ngjashme ndérkombétare.

Keriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe -
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Konstatojmé se Programi i Studimit &sht€ i organizuar n&
1éndé, module, praktika e aktivitete formuese, duke béré t&
mundur arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit, me qéllim
pérgatitien e studentéve pér t'u punésuar sipas profilit t&
programit. Nése shikohet struktura e syllabuseve léndore,
vihet re se me kalimin nga viti né vit, kalohet nga aspektet
teorike, né aspekte teorike-praktike dhe né fund drejt
praktikés dhe aftésimit profesional t& studentéve. Mund t&
thuhet se syllabuset e léndéve jané ndértuar né njé€ ményré t&
tille qé ‘mundésojné transferimin apo mobilitetin® e
studentéve sipas njé procesi t&€ arsyeshém dhe pa arsye pér
stres.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturg t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Rezulton se Programi i studimit &shté& zbatuar gjaté periudhés
2018-2021 dhe ka pérjetur dy gjendje t&€ jashtézakonshme:
até t& termetit dhe até t&€ pandemis€. Megjithaté, ashtu sig
pranohet edhe né RVB, si edhe nga dokumentacioni i
dorézuar nga Institucioni, konstatohet qé ka njé mungesé t&
pjesshme t& literaturés sé& detyruar né€ gjuhén shqipe.
Konstatohet se programet e léndéve rishikohen ¢do fillim
semestri nga titullari i 1&ndé&s, konsultohen nga Pérgjegjési i
grupit mésimor dhe miratohen nga Drejtuesi i
Departamentit.%! Institucioni ka mundési t& sigurojé literaturé
bazé& dhe e rekomanduar jo mé& t& vjetér se 5 (pesé) viteve t&
fundit dhe t& jen& t& botuara nga pesé€ shtépité botuese mé t&

80 Plani mésimor i programit.

61 Dokumenti A.lll .Pika 8.Mbi parimet e ndértimit t& programit té léndés dhe pérdorimit té literaturés.
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njohura né boté si: Oxford, Pearson, Sage, Cambridge,
McGrag-Hill, etj.52

GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés sé detyruar né
giuhén shqipe.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit vihet re se
pérmbajtja e programit, synon q& t& pajisé studentét me
njohuri dhe koncepte bazé t& fushés s& studimit; aftési drejt
njé profesioni apo licence profesionale; formim qytetar t&
pérgjithshém; aftési bazé pér puné kérkimore; aftési t&
pérgjithshme praktike, aplikative etj, t& pérshtatshme pér
programet e studimit t& ciklit té pare.%

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e mé&tejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e Programit t& Studimit "Bachelor" né “Arsim
Parashkollor”, i ofruar nga UET, i korrespondon nivelit 6 t&
Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve (KSHK). Sipas Shtojcés
1 t&¢ KSHK, pérfundimi me sukses i kétij programi u
mundéson studentéve vijimin e métejshém t& studimeve né:

- Master i Shkencave
— Master Profesional

ose, n€ ményré alternative, pérfundimi me sukses i Programit
t¢ Studimit mund&son punésimin drejt profesionit t&
mésuesisé né arsimin parashkollor.

Kriteri 9. Pér pérmiré&simin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé mir& me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe
partner&ve nga tregu i punés.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé¢ Departamentit®* dhe bisedat
me pedagogét e tij rezulton se realizohen dy heré né vit,
mbledhje me anétarét e Bordit t&¢ Tregut t& Punés pér t&
marré n€ konsideraté reflektimet e tyre lidhur me
pérmirésimin e programit t€ studimit si pérgjigje ndaj
kérkesave t€ tregut t€ punés.

Standardi II. 5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té

.

studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posa¢ém akademik
pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies. '

62 Dokumenti A.lll, Mbi parimet e ndértimit t& programit t& Iéndés dhe pé&rdorimit té literatures.
63 Rregullore e Programit té Studimit BA Arsim Parashkollor, pika 3.3.

64 Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit, pika F.V.2 .
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Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& plot& dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Viertsimi§ chsperteve

Referuar dokumentave®>,%67 ¢ t& dhénat pér stafin e
angazhuar né mé&simdhénie pér két€ program studimi pér
gjaté tre viteve akademike jang si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018 - 2019 kané dhéné mésim 15
pedagogé gjithsej nga t& cilét 14 PAE dhe 1 PAK (93.3% /
63.7%).

PAE PAK
2 Prof.As -
4 Dr. -
8 Msc 1 Msc
14 PAE 1 PAK

Pér vitin akademik 2019 - 2020 kang dhé&né mésim 10
pedagogé gjithsej nga t& cilét 8 PAE dhe 2 PAK (80% /
20%).

PAE PAK
3 Prof.Dr -
2Dr. -
3 Msc : 2 Msc

8 PAE 2 PAK

Pér vitin akademik 2020 - 2021 kané dhéné mésim 7
pedagogé gjithsej t& gjithé PAE 100%.

PAE PAK
3 Prof.As =l
2 Dr. -
2 Msc -

TPAE 0 PAK

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohg t& plot& dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér

Rezulton se stafi akademik me koh& t& plot¢ dhe kohé& t&
pjesshme i angazhuar ng realizimin e programit t& studimit, si

titullarg t& léndéve apo moduleve jané pedagogé me grada e

tituj konform kérkesave ligjore”.5°

Pér sa i pérket kualifikimeve t& PA:

85 ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabelat 6.1_6.2_6.3_12.1_12.2_12.3;,CV e stafit akademik t&

programit té studimit.

8 ANEKS: Tabelat pgrmbledhés — Tabela 6.1; Tabela 12.1.
. 67 ANEKS: Tabelat pérmbledhés — Tabela 6.2; Tabela 12.2.

68 ANEKS: Tabelat pérmbledhés — Tabela 6.3; Tabela 12.3.
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drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

- Pér 2018-2019, 66% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik, 34% jan& Msc;

- Pér 2019-2020, 50% e pedagogéve kané grade
shkencore/tituj akademik, 50% jan&€ Msc;

- Pér 2020-2021, 72% e pedagogéve kan& gradé
shkencore/tituj akademik, 28% jan& Msc.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik q& mbulon
programin e studimit, jan& né&
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve t& tij.

Referuar RVB konstatojmé se stafi akademik i angazhuar pér
zhvillimin e léndéve/moduleve &shté me grada e tituj, ose
kualifikime t& ciklit pasardhé&s (Msc.) dhe, bazuar ng CV-té e
tyre, ndarja e 1éndéve &shté béré né pérputhje me fushén e
ekspertizés t& secilit t& lidhura me specifikén e moduleve.”
Nga ana tjetér, stafi akademik, &shté i pérfshiré edhe né
projekte kérkimore, g€ jan& n& pérputhje me programin e
studimit dhe ekspertizén e tyre.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione t&
tjera t& arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

Konstatohet se pér zhvillimin e praktikave profesionale,
Departamenti bashképunon me Zyrén e Karrierés dhe ka lidhur
marréveshje bashképunimi me institucione publike dhe private,
duke mbajtur komunikim t& vazhdueshém pér t€ garantuar
akomodimin e studentéve né dhe mentorimin e tyre nga
eksperté t& fushés né auditor.”!

Gjithashtu departamenti monitoron praktikat me ané t& njé
pedagogu, i cili ka edhe statusin e késhilluesit t& karrierés.”?
Student&t q& plotésojng kriterin e mesatares kryejné njé punim
diplome, pér t& pérmbyllur detyrimet e tyre 73, departamenti vé&
né dispozicion t&€ studentéve, staf akademik t& kualifikuar, pér
t’i udh&hequr gjaté realizimit t& saj.’*

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoré&ve e mjediseve t&
tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i planit mé&simor t& programit t& studimit, pér
shkak t& specifikave t& tij, rezulton se nuk parashikohen org
laboratorike, por n€ nivel fakulteti dhe institucioni ka zyré
pérgjegjése q€ merret me mirémbajtjen e instrastrukturés né
dispozicion t€ programeve duke siguruar mirémbajtjen e
laboratoréve dhe mjediseve t€ tjera pér zhvillimin e praktikés
mésimore.

Shkalla

69 ANEKS: Tabelat permbledhese — Tabelat 12.1; 12.2; 12.3.
70 Dokumenti G.II. Mbi parimet e shpérndarjes sé ngarkesés mésimore.

71 Marreveshjet e bashkepunimit.

72 Dokumenti B.| Mbi praktiken profesionale.

73 Rregullore UET, Neni 39.

74 Dokumenti B.II Mbi punimin e diplomes dhe disertacionit.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 11

III. MESIMDHENIA, MESIMNXKENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III. 1
Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues t€ posacém t& zhvillimit t€ metodave dhe
monitorimit.

 Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | Nga shqyrtimi i evidencave t& méposhtme:
udhézues né nivel

oG orel =i limin Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS me pérbérésit e tij,

dhe pérdorimin e metodave t& pérkatésisht:

ndryshme dhe inovative t& - Urdhér Mbi zbatimin e platformes LMS;
mésimdhénies né bazé t&

fushés s& studimeve, léndéve/ | ~ UET LMS Guide per pedagogun;
moduleve. - UET LMS Guide per studentet;

- Video-trajnime mbi sistemin TEAMS/LMS;
- Raport: ecuria e m&simit online;
- Raportimet javore t&€ mésimit online;

rezulton se UET ka hartuar dokumente instruktive q¢ udhézojné
pedagogét pér ményrén sesi duhet t€ hartojné syllabuset,
metodat e mésimdhénies, pérzgjedhjes s¢ literaturés, sistemit
t& kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve t& studentéve, késhillimit
akademik dhe tutoriatit, frekuentimi, pérdorimin e platformés
LMS (Learning Management System), etj.”> Nga ana tjetér
gjaté mésimit online, prej pandemisé ver&het se &shté
péprdorur platforma TERAMs dhe LSM, si dhe evidentohet
zhvillimi i mé&simit dhe raportimit online. UET organizon
vazhdimisht trajnime t& personelit akademik, vecanérisht pér
asistent lektorét, t& fokusuara kryesisht né& aspektet didaktike
t& mésimdhénies me n€ gendér t& nxénét e studentéve.

5 Platforma LMS
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Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Nga shqyrtimi i Rregullores s¢ UET, si dhe t& formalaréve t&
e vlerésimit q& pérdoren aty rezulton se kryhet monitorim
sistematik i stafit nép&rmjet népérmjet metodave direkte dhe
t€ térthorta, si:

- vlerésimi i mé&simdhénies né auditor, kryesisht pér
anétarét e personelit akademik t& kategorisé lektoré dhe
asistenté lektoré, nga Dekani, Pérgjegjési i Departamentit
ose pérgjegjésit t& grup-léndés;

- vlerésimi i pedagogut dhe 1&ndés nga studentét q& kryhet
n€ fund t€ ¢do semestri, duke ruajtur anonimatin e tyre,
vlerésimi pérmes fokus grupeve me studentét, si dhe
pérmes opinioneve e mendimeve q& ata shprehin né
mbledhjet e hapura t& departamentit;

- vetévlerésimi;
- rezultatet e raporteve t&€ KSBC-sg;

- vlerésimi nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé
ngrihet nga Rektori;

- Zhvillimi i leksioneve t& hapura, pér njé nga temat e
planifikuara.”

Procesi i vler&simit t& mésimdhénies realizohet, né ményré
periodike gjaté dhe né fund t& semestrit.”’

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vler&simin
periodik t& formave e
metodave t& mé&simdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Rezulton se studentét pérfshihen né vlerésimin periodik t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& tyre nga pedagogét me ané t&
formularit t& vlerésimit t& pedagogut, si dhe me ané t& fokus-
grupeve € organizohen nga Njésia e Cilésisé.”® Institucioni
organizon takime periodike n& formén e “fokus grupeve” si dhe
pyet&soré me frekuencé semestrale rreth problemeve specifike,
ku térhiget mendimi i student&ve mbi ¢gdo program studimor né
térési, mbi ¢do 1&ndé t& vecanté, mbi format e metodave t&
mésimdhénies dhe ¢do pedagog. Ankesat dhe sugjerimet e
studentéve trajtohen nga Zyra e Kujdesit ndaj Studentit, por dhe
nga departamentit. Sa i pérket ankesave individuale pér
vlerésimin e tij, studenti i drejtohet Pérgjegjésit t&
Departamentit, mbéshtetur n& nenin 32 té Rregullores s& UET.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Nga bisedat me pedagogét rezulton se rezultatet e vlerésimit me
ané t& pyetésoréve b&hen publike né momentin e pérshtatshém
pér stafin pedagogjik, duke u siguruar né kété ményré qé kéto
rezultate t& mos ndikojné n& objektivitetin e kryerjes s& detyrés
prej pedagogut. T€ dhénat e vlerésimit pérpunohen nga KSBC,

6 Rregullore e UET, Neni 22
7 Formularé vlerésimi

8 Formati i vierésimit t& pedagogut nga studentét




apo zyra e IT né rastin e vlerésimeve on-line i komunikohen
autoriteteve drejtuese t& UET dhe Pérgjegjésit t&€ Departamentit.
Departamenti analizon rezultatet, verifikon besueshméringé e
tyre dhe merr masa pér pérmirésimet e nevojshme.

Rekomandohet qé raporti i analizés sé pyetésoréve té botohet
edhe né faqen zyrtare té UET, ku mund té aksesohet me lehtési
si nga studentét, ashtu edhe nga ¢do person tjetér i interesuar.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sg cilésisé s&
mé&simdhénies.

'Esténdgridit -

GVJ éshté e mendimit se UET népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit identifikon praktikat e mira t& vler&suara prej
studentéve dhe i promovon ato, népérmjet shpérndarjes s&
informacionit né burime t& ndryshme népérmjet website t& tij,
népérmjet email-it tek stafi akademik etj. Gjithashtu pér t&
promovuar pérmirésimin e mé&tejshém s& cilésis€ sE
mésimdhénies, gjaté vizités n& institucion, rezultoi se
institucioni realizon trajnime t& vazhdueshme.

Standardi III. 2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

NE Iifegullo;en e Departamentit” idetifikohen format e

mésimdhénies jané:

- leksionet

- seminaret

- praktikat profesionale
— detyrat e kursit

- provimet

- mbrojtja e diplomés

Po né kété rregullore jepet njé pasqyré mé e detajuar e formave
t&¢ mésimdhénies dhe konkretisht theksohet se veprimtarité
formuese realizohen népé&rmjet mésimit né auditor (leksione,
seminare, ushtrime, laboratore), studimit individual (studim,
punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitie e punimit t& diplomé&s/provim formimi)

®Rregullore e programit té studimit BA Arsim Parashkollor
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dhe praktikés profesionale. Nga bisedat me pedagogét rezulton
se n€ bashképunim me tregun e punés, Departamenti ka
zhvilluar leksione t& hapura me ekspertg t& fushés s& edukimit,
pér t€ ndaré eksperiencat e tyre me studentét.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé
dhe t’u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
t&€ mé&simdhénies e
mésimnxé&nies, n& pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Nga bisedat me stafin mésimdhénés dhe me studentét
konstatojmé se procesi mésimor zhvillohet duke u bazuar dhe
tek nevojat e ndryshme t& studentéve, p.sh né léndén e
matematikés, por dhe sipas llojit specifik t& léndéve t&
programit t& studimit. Personeli akademik angazhohet né
krijimin e njé mjedisi q& ofron mundési t& barabarta, pa
diskriminim, p&r gjithé studentét n€ arritjen e qéllimeve t& tyre
akademike.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik n& p&rmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme
e n& pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Konstatohet se institucioni organizon “Development Day —
Ditén e Zhvillimit t& Stafit”, me synimin trajnimin e stafit né
fusha t&¢ lidhura me mésimdhénien, kérkimin, projektet dhe
metodologjing, dhe veprimtari me kété fokus me universitetet
partnere peréndimore, pér t& shkémbyer eksperiencé dhe njohur
me praktikat e mira ndérkombétare né fushén e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijes. Duke shqyrtuar
Manualin institucional t& perdoruesit te sistemit UMIS, si dhe
guidén per pedagogun; Video-trajnime mbi sistemin
TEAMS/LMS dhe Raportin: Ecuria e mésimit online
identifikohet se zhvillohen trajnime specifike pér zhvillimin e
kompetencés profesionale dhe pér mésimin online gjate viteve
t& pandemis€. N& kéto materiale, pérfshihet nj&é dokumentacion
i plot¢ pér mésimet online dhe vlerésimin e studentéve. Nga
bisedat me personelin akademik efektiv, si edhe me
pérfaqésues t€ studentéve, rezulton se kéto metoda zotérohen
dhe pérdoren né ményré efektive nga personeli akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar n& mésimdhénie
&shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Bazuar né CV-t& e personelit akademik®® efektiv si edhe t& atij
me kontraté, rezulton se stafi akademike i p&rmbush kriteret
ligjore dhe akademike t& kualifikimit profesional. Anétarét e
stafit vijné nga backgrounde t&€ ndyshme arsimore, jané njé
kombinim i miré brezash, si edhe njé pjesé e tyre jané me
formim térésisht peréndimor. Nga bisedat me stafin konstatohet
se ata pérdorin metoda mé&simore q& kan& né qendér
studentin.®!

80CV e stafit akademik t& programit t& studimit

81Dosja e syllabuseve.

B B
2
v




Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies n& mé&nyré
periodike, duke pérfshiré
studentét n& kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Rezulton se n& pérfundim t& dy viteve akademike 2018-2019
dhe 2019-2020%2 jané realizuar intervista t& strukturuara p&rmes
pyetésoréve t& posagém, pérmes t€ cilave &shté marré mendimi
i studentéve mbi format dhe metodat e mésimdhénies, nivelin e
shpjegimit prej pedagogéve t& koncepteve t& reja, shkallén e
komunikimit me studentét, shkallén e vler&simit t& dijeve t&
marra, nivelin e motivimit t& pedagogéve, etj. Nga pérfundimet
e marra nga kéta pyetésoré, rezulton se n& pérgjithési studentét
jané t& kénaqur me nivelin e mésimdh&nies, si edhe me metodat
e mésimdhénies t&€ pérdorura.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

Sipas bisedave me pérfaqésues t& studentéve, rezultoi se né orét
mésimore t& zhvilluara né kuadér t& Programit t& Studimit
"Bachelor" n& “Arsim Parashkollor” edhe sipas parashikimit n&
Rregulloren e Programit praktikohen forma t& ndryshme t&
mésimdhénies interaktive si leksione (formale, t& piketuara,
provokative, etj), demonstrime, lojra, raste studimore, si edhe
projekte t& llojeve t& ndryshme.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhé&nieve t&
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Shkalla e pérmb hjes sé
»standardit

Nga shqyrtimi i dokumentit pér ndértimin e programit léndor
dhe t& literaturés®’ konstatohet se stafi akademik nxit
autonominé dhe mendimin kritik t€ studentéve. GVJ &shté e
mendimit se, format alterantive t& mésimdhénies, metoda
tradicionale t€ kombinuara me metoda inovative, qé&
konstatohet se pérdoren nga stafi akademik, krijojn€ mundési t&
udhéhegjes s¢ studentit, angazhimit t& tij, rritjes s€ inciativés,
mbéshtetjes s& studentit pér t& pérmbushur detyrimet 1&éndore,
por edhe krijimit t& respektit t& ndérsjelle mes stafit akademik
dhe studentéve.

Standardi I1I. 3

e o

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin

profesional duke véné né& dispozicion t& gjithé
logustnke e neVOJshme per reallzlmln me sukses té aktmtetlt mes1mor e shkencor.

Krateret

Krlterl 1. Proce31 mésimor e
shkencor realizohet né

infrastrukturén fizike, didaktike e

« Vleresml i eksperteve

GVJ g]ate vizités né institucion si dhe nga 1nforma01on1 i
depozituar né DVV, konstaton se procesi mé&simor i programit

82G-|[|I-4-2 Formati i vlerésimit t& pedagogut nga studentét;D-VI-3-3 Formular pér ankesat e
studentéve; G-I-12-1 Formular i vetevlerésimit te performancés sé personelit akademik
8 Dokumenti A.lll. Mbi parimet e ndértimit t& programit t& 1éndés dhe té& pérdorimit té literaturés, pika

Alll.4.1
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hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

BSc. né Arsim Parashkollor, realizohet n€ hapésira t&
mjaftueshme, cilésore, higjenike dhe q&€ mirémbahen
rregullisht. 3

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mé&simor.

Nga vizita né institucion rezultoi se sallat e leksioneve dhe
seminareve, ishin t€ pajisura me pajisjet hardware dhe
software, me pajisjet audio-vizive si dhe kané mbulim me
internet, duke mundé&suar kushte optimale pér procesin
mésimor. :

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Institucioni ka nje ekip t& IT pér mirémbajtjen e pajisjeve
kompjuterike, i cili &shté aktiv gjithnjé né mbé&shtetje t&
problemeve q& mund t& ket¢ departamenti q&€ mbulon
programin. T€ gjitha mjediset ku zhvillohet m&simi jan& t&
pajisura me internet. Studentét kan€ mundési n& sistemin
MOODLE (UET LMS), i cili bén t&¢ mundur g€ studenti n&
kohé reale t& azhornohet me materialet e hedhura nga
pedogogu, leksione, materiale shtesé audio-vizive etj.®

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véng né
dispozicion t& studentéve n&
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Konstatohet se literatura pér studim &sht€ e pércaktuar né
secilin nga programet léndore t& programit t& studimit dhe
pérdoren libra t& botuara nga sht&pité mé t& médha botuese
dhe t& botuara brenda 5 viteve t€ fundit. Kjo literaturé u
vendoset studentéve né dispozicion, né ményré fizike ose
elektronike (n€ sistemin LMS) nga pedagogu i léndés.
Biblioteka ka dhe tekste t& azhornuara t& fushés e studimit né
gjuhén shqipe, disa nga literaturat bazé ofrohen né& gjuhén
angleze. Po ashtu konstatohet se Biblioteka &sht& abonuar pér
njé periudh& 5-vjecare né librarité elektronike Sage&Ebsco si
edhe Questia. Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit COBISS
(Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike online).

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n& drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Nga shqyrtimi i evidencave dhe nga vézhgimi né mjediset e
bibliotekés s€ institucionit konsatohet se ajo &shté e pajisur me
titujt dhe botimet kryesore pér zhvillimin normal t& programit
t& studimit dhe ato mund t€ pérdoren pa problem nga
studentét. Kjo biblioteké €shté ka njé numér té madh librash té
botimeve t& fundit, q&¢ i pérkasin drejtimeve kryesore t&
programeve t& studimit dhe furnizohet vazhdimisht me botime
periodike. Orari i Bibliotekés fillon: nga e Héna-Premte 9:00-
20:00 e Shtuné 09:00 - 17:00, kurse gjaté sezonit t& provimeve
funksionon me orar t& zgjatur. Nga ana tjetér biblioteka ka
krijuar nj& Katalog me libra elektronik né gjuhé t& huaj, i cili
ka gindra tituj librash né& bazé & programeve t& studimit dhe

84 |nfrastruktura né funksion té programeve té studimit (Ref. Nr. 42; Ref. Nr. 42.1)

85 T& dhéna mbi platformén Learning Management System.
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g€ u vjen né ndihmé& studentéve t& t& gjitha niveleve t&
studimit.%6

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Rezulton se institucioni ka siguruar akses né disa librari on-
line, si: Questia, Social Science Library, Sage, pér personelin
akademik dhe studentét.?’. Biblioteka e UET &shté pjesé e
sistemit COBISS.Net, ku jang té pérfshira t& gjitha vendet e
rajonit t& Europé&s Juglindore, e cila pérfagéson njé model
organizativ t& lidhjes sé bibliotekave né sistemin kombétar t&
informacionit bibliotekar me katalogim t& pérbashkét t& t&
dhénave dhe me bazat lokale t& bibliotekave pjesémarrése.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Konstatohet se institucioni ka n& pérdorim laboratoré
mésimoré Informatike pér kété program studimi, t& cilat jang
t& pérshtatshme dhe t& pajisura me PC, video projektor dhe
mjete t€ tjera audio visive. Studentét kan€ akses t&
vazhdueshém né infrastrukturén kompjuterike pér té realizuar
detyra t&¢ ndryshme t& tyre gjaté programit t& studimit.
Laboratorét e informatikés jané t€ pajisura me programet e
nevojshme t&€ pércaktuara né programin mé&simor. Mjediset e
institucionit jan& t&€ mbuluara me sinjal Wi-Fi. Nga biseda me
personelin akademik si edhe me pérfagésues t& studentéve,
rezulton se né kushtet normale t€ jeté€s universitare,
infrastruktura laboratorike shfrytézohet mjaftueshém prej
studentéve, né varési t& zbatimit t& planit mé&simor.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e

tyre.

Konstatohet se stafi akadmeik dhe studentét pérdorin sistemin
MOODLE (UET LMS), i cili bén t&€ mundur g€ studenti t&
azhornohet me materialet e hedhura nga pedagogu, leksione,
materiale shtesé audio vizive etj, si dhe ka mundési t& shikojé
notat nga kudo q&é ndodhet®. Vihet re se né funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik pérdor platformén online
UET LMS dhe Microsoft Teams. Sipas Urdhrit administrativ
pér LMS, nr.09, daté 02/11/2017 “Mbi zbatimin e ploté né
procesin mésimor administrativ t& platformés UET LMS”88
urdhérohet vendosja né eficencé t& ploté e platformés UET
LMS me t& gjitha funksionet e saj. Népérmjet kétij sistemi
pedagogu bén njoftime, ngarkon silabusin, prezantimet,
leksionet, &eblink-e me material shtes€¢, hedh notat e
vlerésimit pér studentét e tij.* Platformat online t&
mésimdhénies (e-learning), UET LMS dhe Microsoft Teams,
konstatohet se u p&rdorén masivisht gjaté semestrit t& dyté t&

86 |nfrastruktura né dispozicion t& programit; Inventari i teksteve né fushén e programit.
87 ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela Nr. 17: Té dhéna té plota pér platformat online/struktura e

IT/Bibilioteka

88 Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS.

8 T& dhéna pér platformén LMS.
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vitit akademik 2019-2020, né kushtet e pandemis&, Covid-
19.° pér t& cilén jané kryer dhe trajnime nga Zyra e IT né
UET pér zhvillimin e procesit mé&simor né platformat online
Microsoft Teams dhe LMS.%!

Kiriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapégsirén vetjake t&
dedikuar.

Sic thuhet mé& sipér sistemi i komunikimit t& brendsh&ém,
online konstatohet se &shté i aksesueshém pér personelin
akademik dhe studentét pér & pérdorur dokumentacionin
elektronik. Po ashtu &sht¢ funksional dhe Intraneti
(Dokumenta  UET) pér programet e léndéve dhe
dokumentacionin qé& lidhet dhe me zbatimin e kétij programi
studimi. Népérmjet UET LMS pedagogét dhe studentét
shkémbejné materiale, njoftime dhe ¢do informacion q& lidhet
me l&ndét dhe arritjet e tyre.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

Rezulton se institucioni ka dokumente zyrtare pér procedurat e
mbrojtjes s¢ diplomimit me temé diplome, procedura g& jang
t€ zyrtarizuara q& nga momenti kur studenti bén aplikimin pér
tem& diplome deri né mbrojtjen e saj®2, kurse Departamenti vé
né dispozicion ekspertizén e personelit akademik, me drejtimet
ku ata mund t& udh&heqin tema.

Standardi I1I. 4

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashké&rendojn& me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n€ kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s&

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen
e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet
e studimit.

Rezulton se Institucioni € menaxhon procesin e pérmirésimit t&
cilésis€ me ané t& Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis€, si njé organizém i pavarur. Ky organizém vleréson,
periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore
- shkencore, si dhe propozon ndryshime pér p&rmirgsime t&
nevojshme, mbéshtetur né udhé&zimet e sigurimit t& cilésisé né
hapésirén evropiane t& arsimit t¢ larté dhe legjislacionit ne
fuqi.”> Nga ana tjetér ky komision bashk&punon me njésité
kryesore dhe bazé€ dhe realizon njé séré aktivitetesh t&

% Vendim mbi zhvillimin e procesit akademik né situatén e krijuar nga pandemia Covid-19.
91 Video-trajnime mb sistemin TEAMS/LMS; Raport: ecuria e mésimit online.
92 Dokumenti B.IIl. Mbi punimin e diplomés.

93 Statuti i UET, Neni 16
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mésimdhénies.

parashikuara n& planin e saj t& veprimit, né funksion t&
monitorimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies.*

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté pérgjegjés
pér cilésing e mé&simdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te
personeli akademik dhe
studentét pér cilésing& né
programet e studimit q& ofron.

Nga takimi me strukturat drejtuese si dhe nga informacioni i
depozituar né DVV, GVJ é&shté e mendimit se njésia bazé
mbéshtet dhe nxit proceset té cilat synojné rritjen e vetédijes
pér réndésing e cilésisé s& programit t€ studimit.

Institucioni rezulton t& keté njé poltiké pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé dhe strukturat demonstrojné kryerjen e
aktiviteteve né vénien né zbatim t& késaj politike, si¢ jané
trajnimet e zhvilluara, ku stafi i programit merr pjesé.”>

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mé&simdhé&nies.

Nga bisedat me pedagogét, si edhe me studentét, u konstatua se
né situatén e pandemisé né vitin 2020-2021, né dispozicion t&
t€ gjithé stafit akademik jan& shp&rndaré manuale t& mésimit
online, si edhe jan& zhvilluar trajnime t& stafit lidhur me
metodat e reja t& mésimdhénies. Nga ana tjetér konstatohet se
eksperimentimi dhe zhvillimi i metodave t& reja &
mésimdhénies inkurajohet né kuadrin e departamentit, ngaqé
personelit akademik i kérkohet t& shfrytézojé maksimalisht
metodat e reja, inovative né& procesin e mésimdhénies. N&
formatin qé pérdoret pé&r hartimin e silabuseve, personelit
akademik i kérkohet t& evidentojné pér ¢do temé& metoda
pedagogjike q& do té& pérdoret né mésimdhénie.”

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen n€ ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Nga takimet me stafin e programit, rezulton se institucioni
mbéshtet stafin né kualifikimin e vazhdueshém né fushén e
kérkimit shkencor, duke i shérbyer késhtu ngritjes shkencore t&
stafit, objektivave akademike t€ tyre dhe q& reflektohen edhe
né pérmir&simin e métejshém t& mesimdhénies.

Duke iu referuar informacionit n&€ DVV dhe atij t& siguruar
gjaté vizités né& institucion, rezultojn€ disa trajnime t& kryera
pér kété gellim. Qendra e Metodologjisé dhe Kérkimit ofron
trajnime 1-ditore ose me gjaté pér t& rritur aftésité e stafit
akademik pér t& ndérmarré puné k&rkimore t& pavarur qé t& jeté
e botueshme né& revista shkencore me faktor impakti. Trajnimet
ndahen né katér grupe: (1) Trajnime pé&r Doktorant&; (2)
Trajnime pé&r Junior Researchers; (3) Trajnime pér Senior
Researchers; (4) Trajnime Metodologjike.”’

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné

Si dhe mé sipér evidentohet se institucioni zhvillon trajnime t&
personelit akademik pér ¢éshtje didaktike dhe t& metodave.

% Plani veprimit KSBC

9 Dokumenti F.V. Pér organizimin dhe funksionimin e dekanatit dhe departamentit.
9% Formati pé&r hartimin e silabusit.
97 Strategjia e kérkimit shkencor né UET 2017-2020; Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025, .

pikat 1.2, 3.4, 6 dhe 12.
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vazhdimisht personelin
akademik pér p&rmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Ndérkohé stafi akademik ka mundési t& pérmirésojé aftésité e
tij n€ mésimdhénie, duke shfrytézuar edhe pérdorimin e
metodave t& reja, pérmes:

- Periudhave t& shkémbimit t& eksperiencés n& universitete
partnere, né kuadér t& programeve Erasmus+ KA1;

- Trajnimeve t& herépashershme nga lektoré t& ftuar, apo
anétaré t& personelit t& UET (zyra e IT, apo njési t& tjera).*®

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jang pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen
pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Konstatohet nga shqyrtimi i Rregullores s& programit se stafi
akademik &sht& pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimit
dhe pérmirésimin e mésimdhénies, ku q& né hartimin e
silabuseve identifikohen metodat e mésimdhénies pér secilén
temé& dhe konsierohet nga bisedat me stafin se pérdorimi i
metodave t€ reja né mésimdhénie mbetet pérgjegjési
individuale pedagogut. Nga ana tjetér, né kushtet e krijuara nga
situata pandemis¢ Covid-19, gjaté semestrit t& dyté t& vitit
akademik 2019-2020, pa pérjashtim i gjithé stafi akademik u
angazhua né mésimdhénie online né platformat e-learning, pér
t& cilat u trajnua.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojn& metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojng efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér
rezultatet n& strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

alla e pérmbushjes sé

Kushtet jashtézakonisht specifike t& viteve 2019-2021, pér
shkak t& térmetit dhe pandemisé¢ s& Covid-19, kané kufizuar
veprimtarin€ normale t& instituconit si kudo tjetér. Por vihet re
se stafi ka motivim t& testojé metoda t& reja mésimdhénieje, si
dhe t& analizoj¢ efektet e tyre pér t& nxénét. Stafi akademik
gézon liring t& testojé¢ metoda t& reja n& mésimdhénie dhe ka
mundési e hapésiré q& t& reflektoj& pérshtatjet dhe ndryshimet
e nevojshme. Kur konsiderojné njé eksperiencé t re, efektive,
raportojné né takimet e punés me koleggt.

Standardi I1I. 5

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

e testimit e vlerésimit té

| Vierésimi i ekspertéve

“Kriteri 1. Kriteret dhe rhényra :

Konstatohet se kriteret dhe ményra e testimit e vlerdsimit &

98 Plani Strategjik pér zhvillimin e programit, Prioritetet né trajnimin e vazhdueshém té stafit akademik;
Video-trajnime mbi sistemin Teams/LMS.
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njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, p&rcaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale, pércaktohen né
Rregulloren e programit.”® Kriteret dhe ményra e testimit t&
njohurive u njoftohen studentéve gjaté javés s& orientimit (pér
studentét e rinj), por edhe nga secili pedagog né auditor pér
léndét pérkatése. Nga ana tjetér studenti informohet pér kété
gj¢ dhe nga shérbimi i kujdesit dhe ké&shillimit t&
vazhdueshém qg ofrohet nga Zyra e Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
1&éndé/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara nég syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1&éndés/modulit.

Nga takimi me studentét dhe me stafin akademik, gjaté vizités
né institucion, rezultoi se stafi akademik, gjaté seancés s¢
paré té semestrit, prezanton syllabusin, temat, literaturén,
metodologjing e vlerésimit gjithésemestral. GVJ e gjykon njé
praktiké té¢ miré marrjen e feedback nga studentét, mbas
prezantimit t& syllabusit prej pedagogéve té léndés, pér t&
rritur reagueshmérine si dhe angazhimin e tyre gjaté
semestrit.!%

| Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dh&ng
mundgsi studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Si¢ pérmendet né Kriterin 1 t& standardit II1.5, n€ Rregulloren
¢ Programit sakt&sohen se kontrolli dhe vlerésimi i dijeve
béhet né ményré té& vazhdueshme dhe né forma t& larmishme,
si me shkrim, me gojé, ose i kombinuar me gqéllim qg&
pedagogu i secilés 1éndé t& mund t& zgjedhé at€ q€ i pérshtatet
mé miré natyrés sé 1éndés dhe evidenton mé miré rezultatet e
synuara t& t& nxénit.'%!

Standardi I, 6

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i | Nga shqyrtimi i rregulloreve t& UET dhe t€ Programit, si dhe

\gz&i‘rantan' vlerésim té drejté dh

Vlerésimi i

nga bisedat me pedagogé, rezulton se vlerésimi i studentit
mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém gjaté
gjithé semestrit. Nota pérfundimtare &shté rezultante e
kombinimit t& provimit t& ndérmjetém; pérfshirjes aktive né

9% Rregullorja e programit t& studimit (Ref. Nr. 7); Dokumenti A.IV. Pér sistemin e vlerésimit té

studentéve

100 Sjlabusete lendéve (Ref. Nr. 19)
101 Dokumenti A.IV. Pér sistemin e vlerésimit té studentéve
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seminare; detyrat e Kursit (ese, prezantime, projekte)/dy
detyra praktike); provimit pérfundimtar'®2 kurse nota
pérfundimtare &shté rezultante e kombinimit t& disa
elementeve, ng varési té tipologjisé s& léndés. 3

Kriteri 2. Institucioni vé ng
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
 transparencén.

Rezulton se mépérmjet UET LMS pedagogét dhe studentét
shkémbejné materiale, njoftime por dhe notat pér l&ndét dhe
arritjet e tyre gj& q& i bén dhe transparente proceset e
vlerésimit. Referuar RVB institucioni né bashképunim me
AADF (Albanian-American Development Foundation) po
instalon njé sistem t& ri vleré&simi elektronik: “clean scoring”.
Ky sistem &sht& aplikuar né 1éndé t& ndryshme: si né nivelin
bachelor dhe master.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej
tyre &shté titullari i
1éndés/modulit.

NEé Rregulloren e Programit t& Studimit si dhe takimeve me
stafin dhe studentét e programit, testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku 2 anétarg, kjo né varési t&
numrit t& studentéve, pér t& shmangur sjelljet joetike nga ana e
studentéve,!04 :

N& rast ankesash studenti mund t'i drejtohet Pérgjegjésit t&
Departamentit me njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé
arsyet mbi t€ cilat ai bazon ankesén. Pérgjegjési i
Departamentit ngre njé komision me 3 anétar&, i cili bén
shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t&
thjesht. 105

Keriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n&€ ményré& anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Sipas evidencés “Sistemi i vlerésimit t& studentéve” rezulton
se provimet e studentéve sekretohen ku ekziston infrastruktura
e nevojshme, njerézore, sepse secila sallé ‘e provimeve ka
personel monitorues. Konstatohet se provimet e ndérmjetme
dhe pérfundimtare zhvillohen me proceduré sekretimi duke
mbajtur t& fshehté emrin e studentit n& fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e Kkorrigjuara né Sekretaring
Meésimore.'% Cdo provim monitorohet nga dy pedagogg, sipas
grafikut t& miratuar nga pérgjegjési i departamentit.'%7

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése

Sipas evidencé€s “Sistemi i vlerésimit t& studentéve”
konstatohet vlerésimi i detyrave t& kursit shoqérohet me
komente pér t’i evidentuar studentéve pikat e tyre t& dobéta

102 Rregullorja e programit t& studimit, pika 5.2

103 Rregullore UET, Neni 24

104 Rregullore mésimore e programit t& studimit BA Arsim Parashkollor, pika 5.3.3. Rregullore UET,

neni 27, pika 4.

105 Rregullorja e programit té studimit, pika 5.8
106 Rregullorja e programit t& studimit, pika 5.3; Dokumenti mbi funksionimin e Sekretaris&

Mésimore, pika E.|.8.6

107 Dokumenti A.1V. Sistemi i vierésimit t& studentéve, pika A.IV.2.6.e.
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&shté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmir&sohet n& t&
ardhmen.

dhe ményrén sesi ato mund t& pérmirésohen. Referuar RVB né
tezat e provimeve &shté seksioni “Komente té pedagogut rreth
pérgjigjes sé studentit pér pyetien e kategorisé C “Mbaj
géndrimin ténd” ku pedagogu jep feedback mbi zhvillimin e
pyetjes nga studenti.!%®

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik. ;

Refruar RVB konstatojmé se institucioni pérdor sistemin
antiplagjiaturé (Turnitin Ephorus), né ményré qé punimet e
studentéve te mund t& kalojné njé kontroll elektronik cil&sor,
t& shpejté dhe efikas pér plagjiaturé pérpara se t€ marrin
vlerésimin final nga pedagogét, apo komisionet e vlerésimit
pérkatés. Plagjiatura dhe kopjimi ndéshkohen me marrjen e
notés mbetése 4 (katér) si noté pérfundimtare, pavarésisht
vlerés s& elementeve t& tjera vlerésuese.!”” Nga ana tjetér,
nga bisedat me stafin e programit, konstatojmé se gjaté
zhvillimit t& provimeve, provimi /salla ku zhvillohet testimi
monitorohet nga dy ose mé& shumé pedagogg t& caktuar me
miratim nga Departamenti, t& cilét jané njélloj pergjegjés pér
ecuring e provimit né& sallg.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n& kohg
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sipas Rregullores s&¢ Institucionit rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi meritén e
studentéve. Vlerésimi i studentit me piké& shénohet né fletén e
provimit (vendosen pikét pér secilén pyetje dhe mé pas
mblidhen), e cila firmoset nga pedagogu qé& ka hartuar tezén
dhe né formatin pérmbledhés t& vler&simit t& studentéve.
Dorézimi i vlerésimeve té provimeve béhet brenda 2 (dy)
javéve nga data e zhvillimit t& tyre. N& rastin e riprovimeve,
duke gené se numri i studentéve pjesémarrés éshté me i ulét se
né sezonet normale, afati pér dorézimin e korigjimeve &shté 1
(nj&) javé.!'"® Rregullorja saktéson se pedagogu nuk ka t&
drejté té ndérhyjé pér ndryshimin e tyre, pas zbardhjes s&
rezultateve t& provimeve.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vleré&simin, kérkesén
pér rishikim t& vleré&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Sipas Rregullores s& Institucionit respektohen t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me vlerésimin dhe kérkesa pér
rishikimin e tij &sht& t& garantuara. Studenti informohet pér
rezultatet e vlerésimit, pé&rmes sistemit online (LMS dhe
UMIS). Brenda dy javé&ve nga realizimi i provimit, n& orarin e
caktuar pér tutoriat dhe/ose késhillim akademik, pedagogu i
pret studentét pér t& sqaruar ¢do ankesé ose pretendim t€
mundshém qé& ata mund t& kené lidhur me vler&simin!!!.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,

Sipas Rregullores s&¢ Programit t& Studimit ankimimet e

108 Formati i tezés sé provimit pérfundimtar

109 Rregullore UET, Neni 33.
110 Rregullore e UET, neni 27.

111 Rregullorja mésimore e Programit t& Studimit BA Arsim Parashkollor, pika 5.3.4,
gt
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ankimim, shqyrtohet nga studentéve shqyrtohen nga njé komision vlerésimi q& ngrihet
komisioni i vlerésimit dhe m& | ng department, duke pérfshiré pedagogé kompetents pér t&
pas nga komisioni i posagém. gjiykuar  ¢&shtjen. Procedura zhvillohet né ményré
Procedura e ndjekur, | transparente, dokumentohet dhe arkivohet. Vlerésimi i
Qokim- o idhe mhivelie Komisionit q& ngrihet &shté pérfundimtar dhe mund té jeté i
nj&jté, mé i lart& ose mé i ulét se vlerésimi i kontestuar.!12

Shkalla ¢ permbushjes s
standardit ,

Standardi III. 7

Zhvillimi i programit t&¢ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét, duke dhén€ njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura
profesionale e shkencore.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit | Si¢ &sht& theksuar edhe mé sipér né kété RVJ, por konstatohet
zhvillohet né ményré t& tillé g€ | n¢ RVB dhe né& Rregulloren ¢ Programit t& Studimit!!’® se
t& garantojé thellimin e Programi i studimit Bachelor né “Arsim Parashkollor”, synon
njohurive, zhvillon aftésité ta pajisé studentin me njohuri dhe koncepte bazé t& fushés s&
profesi?nale dhe t& vecanta & Meésuesisé né Arsim Parashkollor, si dhe ndérthur njohurité
SHideene teorike dhe elementet praktiké pér t& zhvilluar aftésité e
studentéve pér t€ punuar né fushén e arsimit parashkollor.
Véshtrimi teorik ndalet mbi fushat bazé t& shkencave t&
edukimit, si zhvillimi i individit, fushat e zhvillimit t&
personalitetit, aspektet e personalitetit n& zhvillim t& individit,
problematikat kognitive e sociale, ndérsa aspektet praktike
fokusohen mbi vlerésimin e ¢do individi né& treguesit
standardé t&€ zhvillimit t& gjithé fushave. Té kombinuara s¢
bashku kéto dimensione e pajisin studentin né Bachelor me
njohuri t€ pérgjithshme dhe disa aftési elementare né lidhje
me punén si mésues i edukimit parashkollor.

Kriteri 2. Programi i studimit | Nga shqyrtimi i planit mé&simor té programit rezulton se
garanton zhvillimin e aftésive | Programi i studimit, synon t& formojé edhe qytetarin, krahas
¢ veganta né fushéne ofrimit t& njohurive né fushén pérkatése t& mésuesisé. N&
teknologjlsé‘ 5e 1nforma?10.n1.t, kurrikul jang pérfshiré edhe 1éndé q& e ndihmojné t& zgjerojé
gﬁmagf SOC@IG’_:{OT‘}H;II?HP“ njohurité né fushat humane dhe sociale, pérmes l&ndéve té
e ervepnm1 (pe.r S Kategorisé A si “Hyrje né filozofi”, “Hyrje né& Sociologji”,
edhe né gjuhé t& huaj). e S il G e &
Hyrje n€ ekonomi”, t& pé&rmirésojé aftésité né fushén e

112 Rregullorja e programit té studimit, pika 5.8,
13 Rregullore e programit, Aneksi I; Monitorimi dhe ecuria- e studentéve, diplomimi dhe punésimi —
Edukim,
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teknologjisé sé informacionit, dhe gjuh&s s€ huaj pérmes
ndjekjes sé léndéve “Bazat e Informatikés” dhe “Anglisht” né
kategoringé D. Nga ana tjetér pér t€ zhvilluar afi€sité e
komunikimit jang& t& pérfshira l&nda t& tilla si “Teorité e
komunikimit pamor”, “Komunikim ndérkulturor”, “Puna
individuale dhe n& grup” etj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do l&nde.

Kompetencat dhe aftésité q& fitojné studentét né fund t€ ¢do
lénde, pér Programin e Studimit "Bachelor" né “Arsim
Parashkollor” tregohen kryesisht me rezultatet e arritura prej
studentéve pérmes formave t& ndryshme t&€ vazhdueshme té
testimit, si edhe pérmes arritjeve n& provimin pérfundimtar.
Analiza mé t& hollésishme, pér rezultatet q& arrijné studentét
né fund t& ¢do viti akademik, béhen né raportet vjetore t€
Departamentit.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé& né& pah ¢éshtjet mé
t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Rezulton se kurrikula n& pérgjithési dhe syllabuset né veganti,
pér t& gjitha 1éndét e Programit t& Studimit BA n& “Arsim
Parashkollor” jané rishikuar né até masé¢ g€ lejon ligji, né
pérgjigje t& problematikave qé kan& dalé gjaté zbatimit t&
tyre. Nga bisedat me stafin vihet re se studentét orientohen
para testimeve t& pjesshme dhe pérfundimtare, n€ ményré qé
t& fokusohen te ¢éshtjet mé t& réndésishme t& 1éndés. N&
pérfundim t& ¢do 1&énde/moduli, personeli akademik vé& né pah
céshtjet mé & réndésishme té cilat do tu nevojiten studentéve.
Gjithashtu, pedagogu sipas mundésive t& tij, &sht€ né
dispozicion t& studentéve pér konsulta pérpara provimit edhe
gjaté oréve t& takimit zyrtar, sipas grafikut t& shpallur né
fillim t& semestrit.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré& t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit t&
studimit.

Pér shkak se Programi i Studimit "Bachelor" n& “Arsim
Parashkollor” e ka zanafillén né vitin akademik 2018-2019, si
edhe pér shkak t& pengesave dhe problematikave ligjore t&
krijuara nga situata pandemike, nuk ka q&n€ e mundur
realizimi i oréve t€ hapura apo seminareve t& zgjeruara me
prani fizike, por theksojm& se né& institucion zhvillohen
vazhdimisht leksione t& hapura, nga pedagogé t€ institucionet
ose eksperté e personalitete t& ftuar, pér ¢&shtje t& aktualitetit
dhe zhvillimeve t& reja né fushén e shkencés dhe
teknologjisé.!!*

Kriteri 6. Mésimdh&nia
realizohet mbi bazg
kompetencash g& t’u japé
student&ve mundési t&
zhvillojné njohurit e marra né

Konstatohet se stafi akademik, i angazhuar né€ kété program
studimi, i ka hartuar syllabuset''> léndore duke mbajtur
parasysh nivelin e zhvillimit & kompetencave q&€ duhet t&
zotérojé nxénési né arsimin parashkollor, duke respektuar

114 Kalendari i aktiviteteve.
115 Silabuset e |&éndéve.
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laboratoré dhe praktikat
profesionale.

karakteristikat e zhvillimit moshor dhe t& t& nxénit t& fémijéve
3-6 vjeg.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né& interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Nga shqyrtimi i RVB-s& s¢ UET, por edhe nga bisedat me
stafin akademik dhe studentét, konstatohet se njé nga
elementét kryesoré t& procesit mésimor né institucion &shté
diskutimi dhe puna n& grup pér interpretimin apo zgjidhjen e
¢Eshtjeve t& caktuara, shkémbimit t& pérvojave t& ndérsjellta,
si edhe fokusimi mbi ¢éshtje jetésore.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve .
inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtetje t& studentéve.

Nga shqyrtimi i RVB-s¢ s&¢ UET, por edhe nga bisedat me
stafin akademik dhe studentét, konstatohet se puna né grup
dhe diskutimet konsiderohen t& réndésishme pér arritjen e
objektivave mésimore. Nisur nga sa mé& sipér, personeli
akademik mbéshtet dinamikén e punés né grup pér zgjidhjen
e problematikave t& caktuara. Gjithashtu, pér detyrat e kursit
q¢ studentét mund t& prezantojné gjaté oréve t& seminarit,
pedagoget lejojné q¢ studentét ta zhvillojné até né grupe prej
2-3 vetash, n& bazg t& temave t& pércaktuara mé paré. Né kété
ményré zhvillohen dhe aftésité e studentéve pér t& punuar né

grup.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Si¢ edhe shkruhet né RVB e paraqitur nga UET, por edhe nga
bisedat me stafin akademik dhe pérfagésues t& studentéve,
rezulton se Institucioni ka mbéshtetur né ményré modeste
financiarisht personelin akademik pér promovimin e tyre
profesional, ndérsa mbéshtetja e studentéve gjykohet sipas
rastit. Institucioni ka stretegji kérkimore-shkencore t&
publikuar né intranet dhe stafi nxitet e q& t& bshet pjesé e
projekteve, t& publikojé né revista shkencore me faktor
impakti, por i kérkohet stafit akademik t& inkurajojé
pérfshirjen e studentéve, né punén kérkimore shkencore
lidhur me fushén e tyre t& formimit profesional

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé

Si¢ edhe shkruhet né RVB e paraqitur nga UET, shkémbimet
e personelit akademik n& universitetet partnere peréndimore
zhvillohen kryesisht n& kuadér t& projekteve Erasmus + KA1,
t€ cilat mundésojné rritjen e shk&mbimit t& eksperiencés dhe
pérfitimin prej praktikave mé t& mira, kurse mobiliteti i
studentéve dhe pérshtatja e tyre me mjedisin e institucioneve
pritése behet me e lehtg, pasi ata hasin praktika t& ngjashme
me ¢faré kané pérjetuar gjaté studimeve né UET. Nga ky
program studimi nuk rezulton ndonjé studnet q& t& ket& patur
shkémbime studnetore pér shkak t& numrit t& ulét t&
studentéve t&€ regjistruar n& program dhe mungesss s&
interesit.




Standardi III. 8

proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Institucioni ndjek njé proceduré té thté té diplomimit té studentit n& programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteri 1. Institucioni harton | Referuar evidencés “Mbi punimin e diplomés™' konstatohet

se institucioni zbaton njé& proceduré t& posagme pér studentét
t& cilét mbrojné diplomén, e cila mbrohet pas paragitjes s€ njé
punimi diplome, i cili mund t& jet&: (i) temé diplome, pér
programet Bachelor, me kérkesg t& studentit, p&r studentét me
noté mesatare sé paku 8.5, por dhe n&pérmjet dhénies s€ njé
provimi t& pérgjithshém pérfundimtar.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

Institucioni dhe stafi akademik asistojn& studentét, duke véné
né dispozicion informacione, udh&zime dhe materiale t€
nevojshme né funksion t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés. T& gjitha procedurat jané t€ parashikuara né
Rregulloren e UET, si dhe né dok sistemi i vlerésimit t&
studentéve. 117,118, Zbatimi i tyre nxitet dhe monitorohet nga
pedagogét udhéheqgs.

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
1éndét/modulet n& bazé t&

réndésisé dhe peshés specifike.

Nga shqyrtimi i evidencés pér sistemin e vlerésimit (&
studentit rezulton se pérmbajtja e programit t&¢ Provimit t&
Pérgjithshém Pérfundimtar bazohet né disiplinat kryesore t&
programit t& studimit t& ciklit t& paré:

- 20% léndé nga Kategoria A;
- 70% léndé nga Kategoria B;
- 10% léndé nga Kategoria C;

Referuar RVB, nga viti akademik 2019-2020 pesha do t& jeté
80% léndé t& kategorisé B dhe 20% léndé t& kategorisé C!1°.
Komisioni i Posa¢gém pér administrimin e provimit final
pérb&het nga 5 anétaré qé jan€ pedagoge t€ fushave kryesore
t& programit t€ studimit. Teza e provimit hartohet né
bashké&punim midis tyre duke u kujdesur q& t& pérmbajé pyetje
thelbésore nga t& gjitha léndét/modulet e zhvilluara pérgjaté
tre viteve t& studimit. Teza e provimit, sikurse u theksua edhe

116 Dokumenti B.1I,Mbi punimin e diplomés.
117 Dokumenti A.1V. Sistemi i vierésimit t& studentéve, pika A.IV.2.3.
118 Rregullore UET, neni 39 pika 2.

119 Dokumenti A.IV. Sistemi i vierésimit t& studentéve, pika A.IV.2.3.
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mé sipér, hartohet né bazé t& bankés s& pyetjeve, e cila u béhet
e njohur paraprakisht studentéve. Ndérsa vlerésimi i temés s&
diplomés bé&het pérmes pérdorimit t& sistemit me piké, i cili
vleréson me ané t& pikézimit elementét kryesoré t€ temés sé
paraqitur nga studenti.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Referuar takimit me studentét e programit t& studimit, si dhe
me stafin e programit, rezulton se supervizorét akademiké qé
udhé&heqin studentét né diplomé, orientojng, udhézojné,
kontrollojné studentét gjaté punés pérgatitore pér projektin e
diplomés. Sipas evidencés “Pér punimin e diplomés* ai q&
&sht¢ Pedagogu udhé&heqés ka pér detyr€ g t€ zhvillojé seanca
metodologjike me grupin e studentéve q& ai udhéheq, jo vetém
pér t& pércaktuar temén, por edhe pér t’i ndihmuar p&rballimin
e véshtirésive gjaté zhvillimit t& tezés s& diplomés deri n&
dorézimin e saj.!?°

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazg t& temave dhe
fushés sé& studimit.

Gjaté shqyrtimit t& evidencés “Pér punimin e diplomés” si dhe
nga diskutimet me pedagogé dhe studenté t& programit
konstatohet se pér studentét e ciklit BA, punimi i diplomés
mund t& ket& karakter teorik ose empirik.!?!

Pedagogu udhé&heqés gjaté seancave metodologjike trajton
céshtje t& tilla si: trajtimin e aspekteve metodologjike,
pérpunimin e metodave t& paraqitjes sasiore, punén né terren,
planifikimin, zhvillimin, raportimin e gjetjeve/té dhénave,
etj.122

Kriteri 6. Udhg¢heqgési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, p&rpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e tem&s sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i plot& pér t’u paraqitur

Konstatohet se procesi i hartimit t€ tem&s s€ diplomés
lehtésohet nga pedagogu udhéheqés. N& evidencén pérkatése
“Mbi punimin e diplomés” pércaktohet se seancat
metodologjike, duhet t& trajtojné ¢éshtje t& tilla, si: Trajtimi i
aspekteve metodologjike; pérpunimi i metodave t& paraqitjes
sasiore; puna né terren, planifikimi, zhvillimi dhe raportimin e
gjetjeve/té dhénave. Sa i takon finalizimit t& punimit t&
diplomés,'?® pedagogu udhéheqés garanton cilésing e

para komisionit. rezultateve t& punimit, sepse student&ét nuk mund t& dorézojné
punimin e diplomés, pa marré miratimin e udhéheqgsit.'2*
Kriteri 7. Né& pérfundim t& Konstatohet se, sipas Rregullores s& Programit dhe t&

provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

institucionit, provimi pérfundimtar ose punimi i diplomés
vlerésohen me not&, e cila &hté mesatare e thjeshté e
vlerésimeve t& anétaréve té komisionit t& vler&simit. Rezultati
pérfundimtar shénohet n& Procesverbal dhe béhet publik né

120 Dokumenti B.1I, Mbi punimin e diplomés, pika B.11.5.2.
121 Dokumenti B.lI,Mbi punimin e diplomés ,pika B.I.6.

122 Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomés, pika B.I1.5.2.
123 Dokumenti B.1I. Mbi punimin e diplomés, pika B.11.5.2.

124 Rregullore UET, neni 39,pika 3.
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fund t€ ¢do seance t& mbrojtjes s¢ diplomave, né prani t€
diplomantéve.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Referuar DVV dhe evidencave pérkatése t& cituara né vijim,
rezulton se n& pérfundim t& programit t& studimit, studentét
pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomés, t& miratuara
nga MASR. Kohézgjatja e 1&shimit t& diplomés &shté brenda 6
(gjasht€) muajve.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

Sipas evidencés” Modeli i diplom& dhe Modeli i
suplementit” konstatohet se, n& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion, kopje e plot€ zyrtare e
programit t&€ studimit t& zhvilluar. Sekretaria mésimore e pajis
studentin me Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t&
detajuara t& dhénat mbi kualifikimin e arritur né gjuhét shqip
dhe anglisht.!?

Keriteri 10. Institucioni ruan
pér nj& periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe

paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Pas mbarimit t&€ studimeve dhe pajisjes me diplomé,
dokumentacioni i studentéve, rezulton t& ruhet né¢ Zyrén e
Sekretaris€, dhe ruhet pér njé periudhé pa afat. Institucioni
disponon nj& databazg t& ploté t& t& dhénave t& student&ve.

standardeve t€ fushés III

Shkalla e pérmbushjes s& §

IV. BURIMET

NJERKZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit

té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

1_‘ o 0 .
Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni mbledh,

Nga vizita e kryer n€ UET, nga takimi dhe biseda e zhvilluar

125Modeli i diplomés dhe Modeli i suplementit pér secilin nga profilet.
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ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar ng
programin e studimit. K&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n&
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

me drejtuesen e Zyrés sé Burimeve Njerézore konstatuam se
institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson t& dhénat mbi
personelin akademik. I gjithé dokumentacioni ruhej dhe
depozitohej nga Zyra e Burimeve Njerézore!?, e cila kujdesej
si pér Stafin Akademik me kohé t& ploté ashtu edhe até me
kohg t& pjesshme'?’. Ne patém mundési t& shikonim disa nga
dosjet e personelit dhe vume re q& Zyra e Burimeve Njerézore
mbante evidencg edhe pér realizimin e ngarkesés mésimore t&
stafit akademik pér secilin semestér.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

U evidentua se UET-i ka procedura t& qarta dhe transparente
lidhur me ményrén e rekrutimit té stafit. Gjithgka lidhur me
kéto procedura jané t& pércaktuara né aktet rregullatore t&
funksionimit t& institucionit, né procedurat, kriteret pér
rekrutimin e personelit akademik me kohé t& plot¢ dhe té&
pjesshme.!28

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, & cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

U konstatua se mbi bazén e nevojave t& Departamentit t&
Psikologjis€, Edukimit dhe Sporteve (DPES), béhej kérkesa e
argumentuar pér staf t€ ri akademik t& brendshém apo t&
Jashtém. Ky propozim i paragitej Dekanatit dhe pasi
miratohej i jepej Zyrés s& Burimeve Njerézore duke ndjekur
t& gjitha fazat dhe proceduarat e rekrutimit & stafit konform
rregullores. Mbi bazén e vendit vakant t§ punés, béhej edhe
ndértimi i kritereve t& veganta sipas funksionit q& kérkohej té&
mbulohej. Kriteret shpalleshin publikisht dhe pérzgjedhja e
kandidatéve konkurues béhej me konkurs. Pér ¢do vend
vakant njoftimet beéheshin ng fagjen zyrtare t& universitetit'2,
né rrjetet sociale!3® dhe né gazetén Liberale.

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit

Vlerésimi i stafit akademik zhvillohej si né momentin e
rekrutimit ashtu edhe né vijim. Kéto procedura ishin t&
pércaktuara né dokumentet e brendshme t& institucionit!3!
Pérzgjedhja e personelit t& ri béhej duke marré né konsideraté
mungesat né stafin e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe
ngarkesén mé&simore. Komisioni i Rekrutimit pérbéhej nga 7

126 Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore.Paré né Prill 2022, gjendet né: https:/ascal.alisq
127 Format Dosje Stafi Akademik.Paré né Prill 2022,gjendet né: https.//ascal.al/sq

'28 Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore.Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal al/sq
129 Fagja zyrtare e UET https://uet.edu.al/rreth-uet/

1% Shembull thirrje pér staf akademik. Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq
'3 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 22.Dokumenti G. Rregullore pér Burimet
Njerézore.Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq
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dhe né pérputhje me natyrén, anétaré:

strukturén, modulet dh e .
fu .e 2 oy ? o - Administratori i “EEI” SHPK;
pérmbajtjen e programit t&

studimit. - Rektori, Zv. Rektori, Prorektori;

- Drejtuesi i Zyrés sé€ Burimeve Njerézore;

- Drejtuesi i Departamentiti (DPES) dhe sipas rastit;
- pedagogé apo eksperté t& fushés jashté UET-it;

Pas vlergsimit mé piké t& intervistés s¢ secilit kandidat nga
secili anétar i Komisionit t& Rekrutimit, kandidatét me mé
shumé piké mund t& mbanin leksion t& hapur para DPES. Pas
shpalljes, kandidati fitues pajisej me kontrat€ pune,
kohézgjatja e s& cilés pércaktohej sipas Statutit t§ UET-it.!*2

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré
eficente dhe efektive ' ‘

Kriteri 1. Institucioni GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi g¢ infrastruktura e

angazhohet pér krijimin e UET krijon kushtet e nevojshme, t& pérshtatshme dhe t&
mjedisit dhe mundésive t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré
pérshtatshme dhe & barabarta | ,rofesionale. Personeli akademik ka zyra t& veganta dhe po
BH kryel.jenne d?tyrzivg & ashtu edhe zyra mbledhjesh dhe takimesh. IAL disponon
persfon.eht ?e = gjithashtu auditoré pér leksione/seminare, salla kompjuteri dhe
e laborator, salla interneti, t& pajisura me infrastrukturén e
nevojshme mésimore. Zyrat q& kryejné funksionet
mbéshtetése, t& tilla si Burimet Njerézore, Biblioteka,
Sekretaria mésimore, etj. jané t& akomoduara né sallat e tyre
pérkatése t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér njé
funksionim normal t& aktivitetit t& tyre.!3
Kriteri 2. Institucioni Nga takimet e zhvilluara me stafin akademik t& Departamentit

angazhohet pér kualifikimine | t& Psikologjis&, Edukimit dhe Sporteve (DPES) gjaté vizités né
VathiUEShém dhe.zhv1111mm € | UET, u evidentua interesi dhe angazhimi maksimal i
métejshém profesional t& institucionit pér t& nxitur kualifikimin e vazhdueshém dhe t&

perS(.)n.ellt ac mbulon.dhe métejshém t& personelit t& tij. Sipas anataréve t€ DPES,
administron programin e

132 Statuti UET (Ref. Nr. 3). Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq
133 |nfrastruktura né funksion t& programeve té studimit.Paré né& Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq e
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studimit.

kualifikimi i stafit dhe fitimi i gradave dhe titujve ishte ndér
prioritetet kryesore t& institucionit. UET-i mbéshteste
zhvillimin e konferencave shkencore nga njésité bazé (Ditét e
Studimeve Shgiptare) dhe né sajé t& marréveshjeve t&
bashképunimit me universitete t tjera jashté vendit (kryesisht
Europé)'*, mundésonte q& pedogogét e tij t& zhvillonin disa
oré mésimi n& auditoret e kétyre universiteteve (n& kuadér t&
Shkémbimeve Erasmus +). Angazhimi serioz i institucionit pér
kualifikimin e stafit t& tij, u konstatua nga fakti q¢ UET-i
kishte ndértuar skemén e financimit t& kérkimit shkencor pér
stafin q& botonte artikuj né& revista shkencore t& indeksuara né
Thomson Reuters. Nisma mé e fundit e tij ishte krijimi i njé
Grupi Kérkimi Ndérdisiplinor prej 10 profesorésh t&
disiplinave t& ndryshme, t& ciléve u ishte akorduar nj§ fond i
caktuar vjetor pér kérkim shkencor.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Nga evidencat e RVB-s& pér kété program studimi si dhe nga
bisedat € béra né institucion me drejtuesin e Zyrés sé TIK, u
evidentua se institucioni ka zhvilluar seanca t& téra trajnimesh
t¢ stafit lidhur me pérdorimin e platformave t& reja
teknologjike. Nga Zyra e TIK jang kryer trajnime pér
pérdorimin e sistemit UET LMS dhe Microsoft TEAM pér
pedagogét, né kuadér t& mésimit online, t& dixhitalizimit t&
procesit t& mésimdhénies né UET dhe menaxhimit mé efektiv
t&itijilse

Po ashtu, n& bashképunim me Qendrén e Metodologjisé dhe
Kerkimit'3 jang ofruar trajnime 1-ditore ose mé t& gjata pér
zhvillimin profesional t& stafit akademik né lidhje me aft&simin
e tyre pér puné kérkimore t& pavarur qé& té jen& t& botueshme
né revista shkencore me faktor impakti.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Evidentohet se DPES planifikon koh&n vjetore t& punés sipas
nevojave pér realizimin e procesit mésimor, kérkimit shkencor
dhe transferimit t& dijeve. Sipas evidencave t& dorézuara pér
ngarkesén totale t€ personelit akademik pér kété program
studimi pér vitin 2020-2021, GVJ konstatoi q& jané angazhuar
7 personel akademik, t& gjithé efektiv.

' Projektet YET 2014 — 2020; https:/uet.edu.al/inter-institutional-agreement/.Paré né Prill 2022,

gjendet né: hitps://ascal.al/sq

135 Video-trajnime mbi sistemin Teams/LMS. Paré né Prill 2022, gjendet n&: https://ascal.al/sg
1% Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020; 2021-2022.Paré -né Prill 2022, gjendet né:

hitps:./fascal.al/sq
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Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve t€ studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve t& studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, n& p&rputhje
me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vierésimi.

Nga vizita e zhvilluar né UET (n& kampusin e ri universitar:
Rruga “Xhanfize Keko”, Nd. 56, Tirang&) konstatohet se
mjediset e ofruara nga institucioni jang t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme, t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e veprimtarisé akademike. Sipas evidencave té
paragitura nga institucioni, DPES q& &shté pjes€ integrale e
Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale, ka zhvilluar programin BA Arsim Parashkollor
(2018-2021) né adresén Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd. 70,
H.1, Godina B. Sipas evidencave t& ofruara nga UET, kjo
godiné me sip. rreth 500 m? ka ofruar mjedise t& pérshtatshme
dhe laboratoré né funksion t& Fakultetit t& Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale dhe t& programit t&
studimit Ba Arsim Parashkollor.!%’

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise té tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

GV]J konfirmoi né& vizitén e tij né institucion q& auditorét
ishin t& pajisur me t& gjith¢ infrastrukturén e nevojshme
(tabela, videoprojektor dhe PC) pér njé proces efektiv
mésimor né pérputhje me qéllimet e programit. Paltforma
UET LMS u mundésonte studentéve q& t& azhornoheshin né
kohé reale me materialet e hedhura nga pedogogu, leksione,
kuize, detyra kursi, materiale shtesé audio vizive, etj.!3

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve,

Nga vizita e zhvilluar né institucion, sallat e leksioneve,
laboratorét dhe biblioteka ishin t& gjitha t& pajisura me mjete
teknologjike. N& veganti, sallat e leksioneve dhe t&
seminareve kishin mjete audio vizive si PC, projektore, foni
dhe internet. Né dispozicion t& studentéve t& kétij programi
studimi ishte edhe biblioteka € UET me sip. rreth 300 m? dhe

137 |nfrastruktura né& funksion t& programeve té& studimit.Paré né& Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.alisq

138 Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS; UET-LMS Guidé pér pedagogun, UET_LMS Guidé pér
studentét.Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq
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aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

me 150 vende leximi. Laboratoré t& tjeré mésimor ishin
nént&.'® N& sallat e pajisura me mjete audio vizive u
mund&sohej studentéve t&€ BA Arsim Parashkollor paraqitja e
materialeve t& ndryshme dhe dokumentacioneve t& cilat do t&
hasin gjaté praktikés s& punés.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s€ paku njé& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t€ studimit q&
ofron.

GVJ gjat€ vizités né institucionin konfirmoi q& IAL ka shtaté
laboratoré t& pajisur miré t& teknologjisé s& informacionit t&
cilat jan& t& pajisura me programet t& nevojshme pér té
realizuar njé proces mésimdhénie efektiv. Laboratorét mund
t€ pérdoren nga studentét pér t& pérgatitur detyrat dhe
punimet e tyre t& diplomés.

Kriteri S. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose né& bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, q& mjediset t& jeng t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Evidentuam gjaté vizités né institucion se UET ka
infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e procesit
mésimor dhe t€ njé pjese t& veprimtarive praktike né
institucion. Ky universitet kishte lidhur marréveshje
bashk&punimi me institucione dhe organizata t& ndryshme pér
plotésimin e gjith& kritereve q& duhen pér nevojat e
programeve t€ studimit. N& funksion t& kryerjes s& praktikave
profesionale t& student&ve t& programit t& studimit Ba Arsim
Parashkollor, ky institucion kishte lidhur marréveshje
bashk&punimi me Bashking e Tiranés dhe me Kopshtin
“Lulet e jet&s”.140

Standardi IV. 4

Institucioni i arsimit t& larté vé n& dispozicion t& studentéve mjedise mbéshtetése t&
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise t& posacme t& mésimnxénies dhe literaturén e

nev
stu

mit

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&

] institﬁéioﬁi dispbnon njé Bibiiotek"él me sipérféqe 35 m?

jshme né mbéshtetje t& procesit té¢ mésimnxénies pér studentét e programit té

né
godinén A. Ké&to mjedise mund & shfrytézohen nga studentét
e kétij programi studimi. Studentt mund t& pérdornin pér
nevojat e tyre si literaturén fizike ashtu edhe até elektronike

139 Infrastruktura né& funksion t& programeve té studimit.Paré né& Prill 2022, gjendet né:

hitps:/fascal.al/sq

140 Lista e subjekteve bashk&punuese pér praktikén profesionale.Aneks Tabela 5; Marréveshjet e

bashké&punimit.Dokumenti B.|
hitps:/fascal.al/sq

Mbi

praktikén profesionale.Paré né& Prill 2022, gjendet né&:
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barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

té ofruar nga biblioteka e UET.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Rezultoi si biblioteka kishte nj¢ fond t& konsiderueshém t&
pérbéré nga libra dhe tekste mésimore, periodiké, CD dhe
harta, né gjuh& shqipe dhe gjuhé t& huaj.

Literatura fizike né& bibliotek&, pasurohej vit pas viti. Stafi
akademik parashtronte kérkesén pér blerjen e literaturés
népérmjet plotésimit t& formatit pérkatés'*!. Funksiononin
edhe librarité elektronike Sage, Ebsco dhe Questia'*? ku
kishin tituj n€ gjuhé t& huaj.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t& fushés s& programit t&
studimit.

Mundésité qé kishte krijuar ky institucion pérmes abonimit né
bibliotekat elektronike Sage, Ebsco dhe Questia dhe
kapacitetet infrastrukturore n& biblioteké (PC, Wi-Fi)
garantonin aksesin pa pagesé & studentéve né kéto biblioteka.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té& gjithé studentéve.

Aktualisht biblioteka ka pajisje elektronike dhe akses né
internet, e cila iu mundéson studentéve shfrytézimin e
fondeve t& bibliotekés online. Fondi i bibliotek&s &shté i gjithi
digjitalizuar dhe studentét mund ta konsultojné até online.
Biblioteka e UET duke qené pjes¢ e sistemit COBISS
(Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike online),
ajo ofron mundési shumé t& larta aksesimi pér studentét e saj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatoj& nj& plan t&
detajuar pér shtimin e zé€rave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues n& mbéshtetje
t& programit.

Pasurimi i fondit t& bibliotekés ishte njé proces i
vazhdueshém dhe objektiv i réndésishém i institucionit. Nga
bisedat e zhvilluara me Pérgjegjésin e programit, ai pohoi se
cdo pérgjegjés programi hartonte njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotek&s n& mbéshtetje t€ programeve
dhe mbi bazén e nevojave t& departamentit. Procedurat e
pasurimit t& bibliotekés, ishin t& pércaktuara né dokumentet
qé rregullonin veprimtaring e Institucionit!*.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion t&

GVJ gjaté vizités ng& institucion konfirmoi q& orari i
bibliotekés &shté ¢do dité t& javés: nga e Héne-Premte 9:00-

141 Dokumenti E-1V-2 Formular pér pasurimin e literaturés né bibliotek&; Inventari i teksteve ne fushén
e programit; Té dhéna statistikore pér fondin e bibliotekés_Infrastruktura;Paré né Prill 2022, gjenden

né: https:/fascal.al/sq

142 ANEKS: Tablelat pérmblednése — Tabela Nr. 17: Té dhéna pér platformat on-line/strukturat
IT/Biblioteka. Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq

143 E-|V-2 Formular pér pasurimin e literaturés né biblioteké; Dokumenti E. IV. Mbi funksionimin e
Bibliotekés; shembull procedure_blerje literature.Infrastruktura ne funksion te programeve te

studimit.Paré né Prill 2022, gjenden né: https://ascal.al/sq
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studentéve né orare shérbimi q&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t&
saj.

20:00 e Shtung 9:00-17:00. Nga personeli i bibliotekés u
konfirmua se studentét e frekuentonin bibliotekén kryesisht
gjaté periudhave t& provimeve, né¢ pushimet midis oréve ose
kur punonin pér kryerjen e detyrave né grup dhe duhet t&
rishikonin literaturé. Ndérsa gjaté sezonit t& provimeve ajo
ishte e hapur me orar t& zgjatur duke u dh&né mundési

studentéve t& siguronin literaturén e tyre pothuajse né ¢do
kohé.

Standardi IV. 5§

sistem t& menaxhimit
népérmjet t& cilit administron
t€ gjithé informacionin qé&
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin
e studimit.

Institucioni i arsimit t¢ lart¢ disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit. dhe monitorimit t&
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programet e studimit.

“Kriteri 1. Institucioni diéﬁonon‘ UET ‘4 pérboﬁe

m

sistemin  UMIS!# népérmjet t& cilit
administronte t€ gjith¢ informacionin q& lidhej me studentst
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim.

Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit t& Universitetit &shté
njé program informatik i cili &shtg krijuar pér t& realizuar
ruajtjen, administrimin dhe p&rpunimin e t& gjitha t& dhénave
t€ studentit. Ndérfagja e studentéve jep t& gjitha detajet né
lidhje me kurset e marra nga studentét, notat, frekuentimin,
financat, informacione brenda kampusit, informacione
personale t€ studentéve. Nj& nga funksionet kryesore t& UMIS
ishte: Sistemi i Menaxhimit t¢ Studentit, i cili pérmbante
informacionin personal t& studentit, regjistrimin e notave,
adresat e tyre, s bashku me rezultatet e provimeve ndér vite.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi MOODLE (UET LMS) bénte t&€ mundur qé studenti
né kohé reale t& kishte akses né materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive, gjithashtu i
siguron personelit akademik disa funksionalitete pér t&
ndjekur dhe menaxhuar rezultatet akademike t& studentéve,
frekuentimin dhe gjithashtu disa funksione t& pérgjithshme qé |
i pérkasin statusit t& stafit. GVJ gjaté vizités né institucion
konfirmoi q& ky sistem menaxhon t& gjithé informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetet e personelit akademik dhe
administrativ né ményré hierarkike. Ai &sht& njé sistem

1441148 Manual i pérdoruesit t& sistemit UMIS.Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq
)
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funksional dhe njé instrument efektiv p&ér menaxhimin e
informacionit dhe dokumentacionit..'*®

Keriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar ng informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UET LMS (Learning Management System) siguron né nivel
institucional, fakulteti dhe departamenti akses t€ dedikuar n&
informacione e dokumente pér t& gjith¢ personelin dhe
studentét e programit t€ studimit. Sistemi u mund&sonte
pedagogéve auditim té& ploté t& gjithé aktivitetit dhe pérdorim
té sistemit nga studentét. Népérmjet UET LMS, béheshin
edhe lajmérime t& pérgjithshme né rang fakulteti ose
universiteti.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

UET ka sistemin e menaxhimit t& mésidhénies UET LMS, i
cili lehtéson komunikimin interaktiv dhe mundéson
shkémbimin e informacionit midis pedagogeve dhe
studenteve né& kohe reale. Sistemi bazohet né Moodle,
mundé&son aksesin, koordinimin dhe 6rganizimin e léndéve né
internet. Studentét dhe instruktorét mund t& identifikohen né
LMS duke pérdorur llogaring zyrtare t& emailit dhe pérmes
platformés mund t& kené komunikime interaktive.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Pér t& gjithé pérdoruesit e tij, sistemi i menaxhimit LMS
siguron monitorim n& koh& reale t& aktivitetit akademik,
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér ta. GVJ gjaté vizit€s n€ institucion
konfirmoi q& t& gjithé pérdoruesit kané akses né
informacionet e tyre t& personalizuara sipas roleve dhe njésive
pérkatése. Stafi akademik dhe administrativ ¢lirohen nga
detyrat e lodhshme manuale.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e

studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit
né t& paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Faqgja e internetit t&¢ UET paraget né ményré t€ strukturuar
informacione mbi universitetin, pranimet, fakultetet,
programet e studimit, pér studentét, projektet dhe shérbimet
pér studentét n& anglisht. Gjithashtu pérdoren edhe rrjetet
sociale si Facebook, Instagram t& cilat shérbejng, si njé mjet
komunikimi pér t& publikuar aktivitetet q¢ zhvillohen né
institucion. UET kishte ndértuar fagen e re né& gjuhén shqipe
dhe né gjuhén angleze. Informacionet q& shfageshin né& fagen
zyrtare t& UET, ishin t& pércaktuara edhe né dokumentet e
kétij institucioni.'*6

146 Dokumenti pika E.V. Mbi politikat e prezantimit/promovimit t& UET on - line. Paré né Prill 2022,

gjendet né: hitps://ascal.al/sq
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Standardi IV. 6

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t&
 nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél
té plot& studimi.

studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. .

[ Vierésimi

Institucioni harton njé Rapbrt Financiar, si pjesé e raportit
vjetor dhe buxhetit t& miratuar pér UET. Projekt buxheti
hartohej né ményré t& tills ku pércaktohej ¢do muaj njé raport
i drejt€ i t& ardhurave dhe shpenzimeve duke pércaktuar dhe
rezervat e nevojshme pér shpenzimet q&é kané prioritet né
vazhdimési. Raporti hartohet né bazé institucioni dhe nuk
ishin t& ndara sipas programeve specifike, pér veté natyrén e
institucioneve jo publike t& arsimit t& larts.!47

Kcriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
t€ realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t&€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura ng funksion té&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike t& tij.

U konstatua nga vizita né institucion dhe nga evidencat e
paragitura se Plani i financimit hartohej né nivel institucional,
ku pérfshihen t& gjithé kostot dhe t& ardhurat.!*® Pér shkak t&
pérmasave t& institucionit, por edhe faktit q& infrastruktura
por edhe stafi angazhohej né programe té ndryshme ishte
praktikisht e pamundur t& hartoheshin raporte né& bazs t&
programeve t& studimit.

Rekomandohet qé té hartohet plan dhe raport Sinanciar pér
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare t& t&

Referuar RVB, UET kryente auditim t& pasqyrave financiare
¢do vit. EEI shpk pérgjaté vitit 2016-2017 ka marré
konsulencg financiare nga shoqéria “Deloitte Albania”. E.E.L
shpk pérmbush kushtet pér kryerjen e nj& ekspertize, prandaj
¢do vit hartohet nj&¢ raport ng lidhje me transparencén
financiare.'* Pasqyrat financiare paraqesin n& ményré &
drejté né t€ gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t&

7 Pasqyrat financiare me shénime; Raportet e auditimit.

https://ascal.al/sq

Paré¢ né Prill 2022, gjendet né:

148 ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela 18.1: T& dhéna mbi koston pér student; Tabela 18.2: T&
ardhura dhe financime t& ndryshme. Paré né Prill 2022, gjiendet né: https://ascal.al/sq

149 Raportet e auditimit.Paré né Prill 2022, giendet né: https://ascal.allsq
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ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

shoqgrisé deri né 31 Dhjetor, si dhe rezultatin e operacioneve
t& saj dhe rrjedhjes sé parasé pér vitin e mbyllur n& kété daté,
né pérputhje me Standardet Kombétare t€ Kontabilitetit.!>

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Evidentuam se UET ka raport auditi ¢do vit. Sipas Raporteve
financiare, ato pérmbanin transparencé né lidhje me
kontabilizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe
kategorizimin n& llogarité pérkatese, shfrytézimin dhe
eficencen e t& ardhurave pér funksionimin dhe rritjen e
cilésisé s&¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve
pér studentét. Raportet financiare jo vetém pasqyronin t&
gjitha zérat e buxhetit pér njé vit (deri me 31 dhjetor t& ¢do
viti), por bénin edhe njé analizé krahasuese me vitet
paraardhése.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Referuar RVB t& dhénat financiare t& institucionit garantonin
aftésing e tij pér njé qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés
s& zhvillimit t& programit t& studimit, sikurse dhe déshmonin
kapacitetet € institucionit pér gjenerimin e t€ ardhurave né t&
ardhmen.

standardeve té fushés IV

Shkalla e pérmbushjes sé

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V. 1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e

150 Pasqyrat financiare me shénime.Paré né Prill 2022, gjendet né: https://asca|g£§q
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dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kcriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga
hyrja né dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Rezulton se procesi i procedurave pér kriteret e pranimit t&
studentéve, transferimit dhe deri né dalje t& tyre, mbéshtetet
ng: legjislacionin né& fuqi: Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor n& Institucionet e Arsimit t&
Lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”, né Udhé&zim Nr.15, daté
26.05.2020, Disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin Nr.10,
daté 15.05.2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe t&
regjistrimit né institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar si |
dhe Udhézim Nr. 17, daté 30.07.2019, Disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin Nr.10, dat¢ 15.05.2019 “Pér
procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e
ciklit t& par€ t& studimeve, né programet e integruara t& ciklit
t€ dyté t& studimeve, né programet € studimeve me karakter
profesional, si dhe n& programet e integruara t& ciklit t& dyts
t€ studimeve, n& institucionet e arsimit t& lart&”; né statutin
dhe rregulloret pérkatése t& UET'S!, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore t& institucionit. Informacioni pér
kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet online.!s2, ng
broshurén informuese (Guida UET), fushatat informuese
mediatike, si edhe gjaté ké&shillimit né institucion.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét
pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga takimet e zhvilluara me pérfaqésues t& institucionit dhe
me studentét e diplomuar t& programit t& studimit u
konstatua se kriteret dhe procedurat nga hyrja deri ng dalje e
studentéve ishin transparente pér t& gjithé dhe garantonin
barazi dhe t& drejta t& barabarta pér kandidatét dhe studentét
e programeve t& studimit.!53

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme

Bazuar n€ takimin e zhvilluar gjaté vizités né institucion me
studentét e diplomuar né kété program studimi, rezultoi se
kriteret dhe procedurat pér pranimin, transferimin e tyre dhe
njohjes s€ studimeve t& méparshme, ishin t& kuptueshme dhe
t€ aksesueshme nga t€ gjithé dhe pérveg késaj, gjithgka u
behej e ditur atyre nga stafi i UET gjaté vizités s& tyre né
institucion.'>* Ne konstatuam se kriteret dhe procedurat ishin
t¢ aksesueshme online, po ashtu edhe aktet rregullatore u

151 Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té studentéve. Paré né Prill 2022,

gjendet né: hitps:/ascal.al/sq

152 hitp://uet. edu. alinew/si-te-aplikojme/

153 Rregullore UET, neni 42.Paré né Prill 2022, gjendet né&: hitps://ascal.al/sg

154 Dokumenti D. Il. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin; Dokumenti E-VII Mbi
funksionimin e Zyrés s&¢ Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit; Dokumenti A-V Mbi
tutoriatin, késhillimin akademik dhe késhillimin metodologjik; Rregullore mésimore BA Arsim

Parashkollor.Paré né Prill 2022, gjenden né: https://ascal.alisg
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nga publiku.

viheshin né dispozicion studentéve né intranetin e UET.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

U evidentua nga biseda me pérgjegjésin e DPES se programi
i studimit pranon kandidatét né varési t&€ kapaciteteve
infrastrukturore dhe akademike t& UET-it dhe sipas kritereve
specifike q&¢ mund t& propozohen nga Departamenti dhe t&
cilat mé& pas miratoheshin n& Senatin Akademik. Konstatuam
se numri maksimal i studentéve q&é mund t& regjistrohen dhe
ményrat e pérzgjedhjes sé tyre, béhej publike ¢do fillim viti
akademik para fillimit t& regjistrimeve.!

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

GVJ mbéshtetur né dokumenatcion konfirmon qé kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit t€ studentéve jané
hartuar né pérputhje me aktet nénligjore t€ MASR.
Institucioni pranon né& t& gjitha programet e tij Bachelor,
student& ndérkombétaré qé plotésojné kriteret e pranimit dhe
ndjekin procedurén e regjistrimit, por ky &shté njé numér i
kufizuar studentésh, bazuar né kuotat e pranimit pér studenté
t&¢ huaj t&€ aprovuar nga MASR. Pranimi né két€ cikél
studimesh realizohet pérmes portalit U-Albania. Ng
dokumentat rregullatoré t& institucionit pérfshihej pérveg
shtetasve shqiptaré edhe regjistrimi i shtetasve t& huaj.!*

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit.

GVJ gjaté vizités n& IAL u informua se n¢ UET realizohe;j
Java e Orientimit. Maturantét ftohen né kampus dhe marrin
informacion t& detajuar p&r universitetin dhe pér programe
specifike studimi. Ata informohen gjithashtu pér kriteret e
pranimit dhe kérkesat pér t'u regjistruar. Maturantéve iu
jepet mundésia t& takohen dhe me stafin akademik t&
programit t& studimit pér t& cilin kang interes. Informacione
t€ gjera mbi programet e studimit jané gjithashtu n&
dispozicion né internet. Kriteret dhe kérkesat publikohen né
fagen e internetit.!>’!38. Konstatuam se kriteret e programeve
t& studimit publikoheshin dhe u vihej n€ dispozicion paléve t&
interesuar népérmjet rrugéve dhe instrumenteve t& ndryshme
t¢ komunikimit (fages zyrtare t& UET-it online,
komunikimeve ballg pér ballg, Ditéve t& Hapura, etj.).'>

Rekomandohet se institucioni duhet té zhvillojé njé fushaté

185 Rregullore mésimore Ba Arsim Parashkollor, pika 2.4.Paré né& Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq

156 Rregullore UET, Kreu IlI, neni 11.Dokumenti D.l. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit t&
studentéve, pika D.1.1.2). Paré& né Prill 2022, gjenden né: hitps.//ascal.al/sg
157 Politika e marketingut t& programit t& studimit; Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe
promovimit t&¢ UET online. Paré né Prill 2022, gjenden né: hitps:/ascal.al/sq
158 Rregullores Programit t& Studimit BA Arsim Parashkollor.Paré né Prill 2022, gjendet né:

https://ascal.al/sq

159 Komunikimi i integruar i marketingut (Ref. Nr. 51); Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe

promovimit t& UET online. Paré né Prill 2022, gjenden né: https://ascal.al/sg
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mé té madhe sensibilizuese me nxénésit e shkollave té mesme

DEr térheqgjen e studentéve té rinj né kété program studimi.

Standardi V. 2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve t& programit té studimit,
informacion t& ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit ng até program.

Kriteret =
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& student&ve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

| Vierésimi

Rezultoi se i gjithé informacioni i ploté dhe i hollgsishém
gjendet né rregulloren mésimore t& programit t& studimit!®® dhe
aktet e tjera rregullatore. Nga biseda me studentét e diplomuar
t€ programit t& studimit Ba Arsim Parashkollor, u kofirmua se
studentét njiheshin me rezultatet e tyre népérmjet platformave
online UMS dhe LMS dhe pérveg késaj, ata mund t& térheqnin
nga  koordinatorja e  Departamentit formularin e
paradiplomimit, ku gjendeshin t& gjithé 1&éndét dhe rezultatet
respektive.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Nga takimi i zhvilluar me pérfaqésuesen e Zyrés s&¢ Kujdesit
ndaj Studentit gjaté vizités n& UET u konfirmua se kriteret dhe
procedurat e njohjes s& kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme i béheshin t& ditura studentéve dhe
gjithashtu ishin pjes¢ e dokumenteve rregullatore.'s! Kjo
realizohej nga Zyra e Kujdesit ndaj Studentit, e cila né
bashképunim me Departamentin bénin vlerésimet paraprake pér
studentét e interesuar pér transferimin e studimeve né
institucionin e tyre. Po ashtu, nga Zyra e Karrierés dhe
Praktikave b&hej informimi i studentéve t& programit né lidhje
me studimet Master dhe kriteret pérkatése. Edhe nga biseda me
studentét e diplomuar né kété program studimi, u aprovua se
studenti i cili déshironte t€ transferonte studimet né UET,
informohej pér t€ gjitha procedurat dhe kriteret q& ndigen né
rastin e tranferimit t& studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t n€ lidhje

Kriteret dhe progedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t&
studentéve jané t& pércaktuar n& rregulloren e programit.!62

160 Rregullore mésimore BA Arsim Parashkollor.Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq

16" Dokumenti D. Il. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin. Paré né Prill 2022, gjendet
né: https:/ascal.al/sq .
162 Rregullore Programit t& Studimit BA Arsim Parashkollor, pika 2.6. Paré né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq
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me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té student&ve né programin e
studimit.

GVJ né takimin me studentét konfirmoi q& gjaté javés
orientuese studentét e vitit t& paré informohen né detaje rreth
programit t& studimit, pérfshiré kriteret dhe procedurat pér
vlerésimin e njohurive dhe aftésive. Studentéve iu jepet
gjithashtu njé udhézues praktik me t& gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me programin e studimit (kohézgjatja e
rregullt e studimeve, organizimi i programit, pjesémarrja né
klasé dhe vler&simi).'®®

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét ng lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomé&s dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteret dhe progedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit
ng programin e studimit pércaktohen né rregulloren € UET dhe
né direktivén pér diplomimin. Studentét mund &
diplomoheshin  né&pérmjet  provimit t&  pérgjithshém
pérfundimtar ose temés s& diplomés.'®*

Pér t&¢ mbéshtetur studentét, institucioni ka pérgatitur njé

udhézues specifik mbi procesin e punimit t& diplomés dhe njé
udhézues pér provimin pérfundimtar.'6>, 166

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhé&zues t&
posa¢ém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve
dhe student&ve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

‘Shkalla e pérmbushjes s&

Bazuar né takimet dhe bisedat e zhvilluara me stafin e DPES |
dhe me pérgjegjésin e DPES, si dhe nga shqyrtimi i evidencave,
konfirmojmé se ¢do pranveré UET-i organizonte:

o vizitat né shkollat e mesme t& vendit (Gjimnaz

tour);'

e Ditét e Hapura (Open Days) ku maturantét mund t&
vizitonin nga afér institucionin dhe t&€ ndjeknin oré t&
caktuara mésimi; :

e javét e regjistrimit ku u vinte né dispozicion t€
maturantéve grupe pedagogésh sipas fakulteteve, t& cilét
informonin pér organizimin e programit t€ studimeve,
kohézgjatjen, rregulloren, mundgsité¢ e punésimit dhe
mundésité e transferimit t& studimeve né UET;

e mbledhjet e hapura té Departamentit q& shérbenin
pér informimin/diskutimin me studentét pér programet e
studimit;

o Javén e Orientimit pér studentét e rinj, pérpara fillimit
té vitit akademik;

163 Rregullore Programit t& Studimit BA Arsim Parashkollor, Kontrolli dne vierésimi i dijevé, pika 5.
164 Rregullore UET, neni 39, pika 1. Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps:/ascal.al/sq
185 Dokumenti B.Il Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit. Paré& né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq

166 Kalendari akademik.Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.alsq
167 Dokumenti D.|. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit t€ studentéve D.l.1.1.Paré né Prill
2022, gjendet né: https://ascal.al/sqg
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Standardi V. 3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve informacion té ploté e t&
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit

s s

té studimit, rezultatet e pritshme t€ t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Krit | Vierésimi

Kriteri 1. Student&t Informimi i studetéve mbi strukturén, organizimin dhe
informohen n& ményré t& koh&zgjatjen e programit t& studimeve fillon q& n& takimet e
hollgsishme pér strukturén, hapura qé& zhvillojné me studentét potencialé dhe komunikimit
organizimin dhe ko.hézgjatjen me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit. Studentét q& pranohen né
gproRtam GIEEIdincyel programin e studimit informohen gjaté javés t&€ orientimit.
Ndérsa informacioni mbi organigramén e Fakultetit, strukturén
e departamentit dhe veprimtaring e tij, detaje mbi programin e
studimit jan& t& publikuara dhe pérdit€ésuara né fagen e
institucionit. GVJ konfirmoi sa mé& sipér gjaté takimit me

stafin dhe me studentét.

Kriteri 2. Institucioni vé& né Bazuar né informacionin q& pérmbante fagja zyrtare ¢ UET né
dispozicion t& studentéve t& internet, konfirmojmé se studenti mund t& orjentohej lidhur me
programeve t& studimit programin e studimit q& donte t& ndiqte. Pérfaqésuesja e Zyrés
informacion dhe

s¢ Kujdesit ndaj Studentit theksoi se programi i studimit i
detajuar me léndét dhe modulet q& pérmban, i jepej studentit
gé né momentin e regjistrimit. N& fillim t& ¢do semestri,
student&ve u vihej n& dispozicion programi i t& gjitha léndéve
qé do t& zhvillohen. Nga Syllabuset e véna né dispozicion nga
institucioni, konstatuam se studenti mund t€ gjente
informacion t¢ detajuar mbi ngérkesét pérkatése &
léndéve/moduleve, temat pér ¢do javé mésimore, literaturén e
detyrueshme dhe e rekomanduar pér secilén temé, format e
kontrollit dhe vlerésimit, dhe nivelin e detyrueshém i
frekuentimit t& 1&ndés. Gjate zhvillimit t& studimeve,
studentéve u mundésohej aksesi tek materialet studimore q&
pedagogu i 1&ndés vendoste né LMS, udhézimet pérkatése pér
detyrat apo testimet e parashikuara. Ndérsa pér studentét e vitit
té dyté dhe t& tret€, marrja e informacionit n& momentin e
pérzgjedhjes s¢ léndéve, béhej pérmes konsultimit me
pedagogun pérgjegjés.'68

dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni Referuar RVB dhe nga takimet me pérfaqésueset e dy zyrave
informon studentét mbi konfirmojmé& se institucioni i kushton nj& vémendje té&

168 Rregullorja programit té studimit BA Arsim Parashkollor, pika 3.1.6. Paré né Prill 2022, gjendet né:
hitps:/fascal.al/sq e
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mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

veganté orientimit t& studentéve drejt tregut t&€ punés. Kjo
realizohej pérmes:

o Zyrés s¢ Késhillimit t¢ Karrierés dhe Zyrés sé
Kujdesit ndaj Studentit, t& cilat zhvillonin aktivitetin
e tyre né bashképunim t& ngushté me késhilluesit e
karrierés s& ¢do fakulteti/departamenti;'®

* Bordeve t& tregut t& punés — t& cilat shérbenin si uré
lidh&se midis universitetit dhe tregut t& punés;'”

* Panaireve t& punés dhe aktivitete me aktoré€ nga tregu
i punés;!7!

* Njoftimeve t& studentéve mbi

punésim;

mundé&sité pér

Kriteri 4. Student&ve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Bazuar né bisedat dhe takimet e zhvilluara ng institucion me
pedagogé t& DPES u konfirmua se i gjith¢ informacioni né
lidhje me programin e studimit, 1&ndét dhe modulet, u vihej
studentéve q& né momentin e regjistrimit.!7?

Ndérsa pérmes postés elektronike dhe sistemit LMS
dérgoheshin informacionet lidhur me procesin mésimor,
kalendarin akademik dhe aktivitetet e ndryshme q¢
organizoheshin né UET.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundgsohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Cdo pedagog ofron komunikimin népé&rmjet LMS (Sistemit t&
Menaxhimit t& Mg&simit) dhe e-mail-it me studentét, t& cilét
mund ta aksesojn& ose népérmjet pajisjeve t& tyre elektronike,
ose nga kompjuterat e vén€ né dispozicion n& laboratorét e
teknologjis€. Studentét mund t& futen me email-in e tyre né
sistem ku gjejné t& gjithé informacionin. Studentét mund té
aksesojné sistemin dhe nga jasht¢ institucionit, pasi platforma
&shté webbased.

Standardi V. 4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té

169 Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé& Keéshillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq

170 Bordi i Tregut t& Punés. Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.allsqg

71 Poster_Panairi i punés 2018 dhe 2019;Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.allsq
http://uet.edu.al/new/punimet-e-studenteve-ne-uet-perbalija-e-pare-me-treqgun-e-punes/

172 Dokumenti E. | Mbi funksionimin e Sekretarisé Mésimore, pika E.|.6.3 . Paré né Prill 2022, gjendet

né: https://ascal.al/sq)
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hollésishme né& lidhje me numrin e profilin e studentéve q€ ndjekin programet e
studimeve t€ ciklit t& paré, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit t&
tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik té brendshém.

Kriteret

disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve
pér ¢do program studimi.

Kriteri 1. Institucioni Nga takimi i zhvilluar me punonjésen e Sekratarisé Mé&simore

Vierdsimi

dhe nga kontrolli i Regjistrit t& amzés t& programit t& studimit
Ba Arsim Parashkollor, u konstatua se institucioni disponon
dhe mban statistika t& lidhura me numrin e studentéve t&
diplomuar dhe cilésiné né dalje. Referuar vizités dhe
dokumentacionit numri i studentéve pér tre vite akademike
gshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 3 student;
Pér vitin akademik 2019-2020 2 students;
Pér vitin akademik 2020-2021 0 studentg;

Programi Ba Arsim Parashkollor ka gjithsej 3 studenté té&
diplomuar, t& cilét i pérkasin gjeneratés s& paré t& studentéve
pér két& program studimi.!”

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore p&r
numrin e studentéve té
regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& paré,
térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Punonjésja e Sekretaris¢ Mésimore na vuri né dispozion
statistikat e plota (regjistrimet, transferimet, ¢regjistrimet,
kalueshméring, cilésing né hyrje dhe dalje) mbi ecuring e
studentéve. Nga shqyrtimi i rregjistrit t& kétij program studimi
konstatuam se nga 5 studenté gjithsej, ishin diplomuar 3
studenté. Si nga Dekania e Fakultetit, Pérgjegjési i DPES dhe
nga punonjésja e Sekretaris€ Mésimore na u konfirmua se q8
nga viti akademik 2020-2021, né két¢ program studimi nuk
kishte asnjé student t& regjistruar. Konstatuam se sistemi
UMIS mundésonte pérpunimin e t& dhénave statistikore t&
student&ve né ¢do kohé.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
e student&ve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi deri n& diplomimin e

tyre.

Nga vizita né€ institucion dhe shqyrtimi i dokumenteve né
Sekretariné Mésimore dhe né Zyrén e Regjistrimit t&
Studentéve, evidentuam se ¢do student kishte dosjen e tij me t&
gjitha t& dhénat q&¢ nga momenti i regjistrimit e deri pas
diplomimit. Rekordet e studentit ruheshin né sistemin
elektronik dhe né regjistrat pérkatés.!™

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit

Gjat€ vizités né sekretariné mésimore GVJ konfirmoi qg&
sekretaria rregjistron informacionin (vler&simin me not&) mbi
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit & studimeve
q€ nga pranimi deri n€ diplomimin e tyre. Informacioni hidhet

'"® Cilesia né hyrje dhe dalje BA Arsim Parashkollor;  Monitorimi i ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe
punésimit té tyre. Paré né Prill 2022, gjenden né: hitps://ascal.alls
'™ Dokumenti E-I. Mbi funksionimin e sekretaris¢ mésimore. Paré né Prill 2022, gjendet né:

hitps:/fascal.al/sq
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dhe duhet t& jené t& sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

online dhe &shté i aksesueshém nga studentét népérmjet
sistemit t& brendshém t& menaxhimit t€ informacionit.
Sekretaria mésimore n&pérmjet sistemit elektronik q& disponon
mund t& printoje listén e notave pér studentét ¢ vet.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé s& punésimit t& tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Nga shqyrtimi i evidencave dhe raporteve t€ RVB-s€,
evidentuam se DPES analizonte dhe hartonte njé raport
analitik mbi arritjet e objektivave formuese t€ programeve té
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional, me qéllim pér t& identifikuar nevojat pér
pérmirésime né té ardhmen.!”> Po ashtu, Alumni interesohej
dhe kishte informacion pér punésimin e studentéve @€
mbaronin studimet pér BA Arsim Parashkollor.

Pavarésisht kérkesés sé madhe té tregut té punés pér Mésues té
Arsimit Parashkollor, interesi pér kété program studimi né
UET, ishte tepér i ulét. Ky mosinteresim rezultoi me
mosregjistrimin e asnjé studenti gé nga viti 2020 né kété
program studimi.

Standardi V. 5

Institucioni i arsimit t&

pérfshirjen dhe angazhimin e
tyre né& organet vendimmarrése e

atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

vendimmarrése e késhilluese,

Kriteri 1. Institucioni par\ashi‘kon‘
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&

késhilluese sipas akteve ligjore dhe

larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e

pérmirésimit té programeve té studimit, metodave t€ mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj

tyre.

Statuti i UET parashikon pérfshirjen e studentéve né
hallkat vendimarrése dhe ké&shilluese, né plotésim t&
kérkesave t& Ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t€ lart¢ né
Republikén e Shqipérisé”. Studentét jang t& pérfaqésuar
né Senatin Akademik; Késhillin e Etik&s; Komisionin pér
Sigurimin e Cilésisg; dhe Késhillin e Studentéve.!”®

Kriteri 2. Institucioni duhet t&

dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo

garantojé se pérfshirja e studentéve

vler&simin mbi procesin akademik,

GV]J gjaté vizités né institucion konfirmoi q¢ UET &shté
angazhuar maksimalisht né orientimin e studentéve né
lidhje me t& drejtat e tyre dhe pérfagésimin e tyre né
hallkat e institucionit, pér t& sjellé shqetésimet dhe
zgjidhjet e tyre. Gjaté vizités GVJ konfirmoi gjithashtu se

175 Analiza e departamentit pér programin .Paré né Prill 2022, gjendet né: https:/ascal.al/sq

176 Statuti UET, Neni 16, 19 dhe 51. Paré né Prill 2022, gjendet né: https:/ascal.al/sq
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té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Késhilli Studentor funksionon dhe antarét e tij pérgojné
shqetésimet e studentéve né t& gjitha trupat vendimarrése.
Pérfshirja e studentéve né vlerésimin e procesit akademik
népérmjet pyetésoréve & plotésojné, &shté njé proces i
cili kryhet n& ményré t& pavarur nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t&€ Cilésisé dhe &shté njé instrument q& ka
ndihmuar né pérmirésimin e programeve dhe adresimin
mé t&€ miré t€ nevojave t& studentéve. Njé ményré tjetér qé
pérdorej pér t& marré mendimin e studentéve ishin “Focus
Group”-et me studentét..!”’

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike té&
student&ve né€ programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Pérfaqésuesja e Zyrés sé Kurrikulave dhe pérgjegjési pér
léndét mésimore na siguruan se programet e studimit i
nénshtrohen né ményré periodike rishikimit né kuadér t&
pérmirésimit t& vazhdueshém, bazuar né& parashikimet
ligjore n& fuqi. Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave asistonte
nga piképamja teknike pedagogét e DPES duke lehtésuar
llogaritjen e pikékrediteve dhe shpérndarjen e drejté t&
léndéve népér semestra. Ngarkesa e shprehur né kredite
b&hej sipas parimit t& shpérndarjes s& balancuar né
semestra (afersisht 30 ECTS pér semestér). N& programin
BA Arsim Parashkollor, sipas Rregullores sé studimit,
studentét duhet t& plotésojné 30 ECTS, pér t& kaluar né
vitin e dyt&€ dhe 60 ECTS pér té kaluar né vitin e treté. N&
semestrin e dyté t& vitit t& tret&, studentét ndjekin 3 1&ndg,

| duke gené& se i krijohen lehtésira pér tu angazhuar né

praktikén profesionale dhe detyrimet pé&rmbyllése t&
programit.!”®

Pér studentét t& cilét preferonin transferimin e studimeve
t€ tyre n€ UET, kriteret dhe procedurat qé ndigen né kété
rast jan€ t€ parashikuara né¢ dokumentet rregullatoré t&
institucionit.!” Nga vizita e zhvilluar n& institucion,
rezultoi se nj€ studente kishte transferuar studimet e saj
nga Univeristeti i Kor¢és né UET né programin Ba Arsim
Parashkollor.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve n& procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e

Mbéshtetur né Statutin dhe Rregulloren e institucionit,
UET-i garantonte pérfshitjen e studentéve né procesin e
rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve t& studimit.
Kjo pérfshirje realizohej pérmes pyetésorit me studentét
dhe fokus grupeve. Sipas pérfagésueses s&é Komisionit t&
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis¢ (KSBC), pyetésori

177 Rregullore UET, Neni 22,pika2. Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq
178 Ba Arsim Parashkollor_Plani mesimor.Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps.//ascal.alisg
179 Dokumenti D.II Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e studentéve; Rregullore UET,

Kreu VII, Neni 35. Paré né Prill 2022, gjenden né: hitps://ascal.alisq
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tyre né to. organizohej dy heré& né vit, n& pérfundim t& ¢do semestri,
pér t& gjitha programet e studimit, pér t& gjitha ciklet, pér
t& gjitha 1&éndét dhe pedagogét. Ndérsa fokus-grupet
zhvilloheshin né janar t& ¢do viti. Gjithashtu, mbledhjet e
hapura t& departamenteve sh&rbenin si instrumente pér t&
matur perceptimin e studentéve né raport me programin e
studimit n& t&rési.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet | Bazuar né takimet me pedagogét departamentit t& kétij
té japin mendim mbi barazin€ dhe | programi studimi si dhe nga shqyrtimi i evidencave t&
ndershm.érl'néekryeqe.s s€ p'r'oce51t siguruara nga institucioni, konstatojmé se ményra e
te"vt}eli.esnlmnelio.nt.r.olht ®dijeve, | ontrollit dhe vlerésimit & dijeve ishte njé proces
Pl 1r'e‘m.un‘de.51r}e & anklmlm.lt t,e transparent, i cili shprehej né rregulloret e brendshme!®
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit ; e : S s s
e sikurse dhe né& silabusin e secilés léndé.'®! Sekretimi i
nga ana e institucionit/ . e q
BiEsioe oo peree e provimeve, argumentimi i vler&simit nga pedagogu,
zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundé&sia e kérkesés
pér rivlerésim nga njé& komision i posagém, ishin tregues
t& transparencés dhe barazisé s&€ procesit t& vlerésimit.
Pérmes plotésimit t& formularéve pérkatés, studentét
kishin mundési t& parashtronin kérkesat e tyre né rsat
ankimimi.'#2

Shialla ¢ pérmbushj

standardit

Standardi V. 6

Institucioni ka procedura e njési té posacme pér pritjen, ‘orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré
permanente e jané lehtésisht té arritshme e t€ pérdorshme nga studentét.

Kriteri 1. Institucioni ka Sipas pérfaqésueses s& Zyrés s& Kujdesit ndaj Studentéve,
procedura e njési t€ posagme né€ | pjésia e posagme né shérbim t& informimit dhe shérbimit t&
shérbim t€ informimit e shérbimit | gtydentéve né UET ishte pikérisht kjo zyr&.!®* Ajo na
t€ studentéve, né perputhje me konfirmoi se puna né& kété zyr& ishte shumé intensive dhe
parashjkimet}igjore gLt fillonte q& nga momenti i regjistrimit t& studentit, me
regullatore & SaL e ndjekjen e ecuris€¢ s€¢ studimeve né& vite, dhe deri n&
diplomimin e tij. Kjo zyré ofronte konsulencé pér ¢&shtje
akademike dhe studentore. Gjithashtu né shérbim t&

180 Rregullore UET, Neni 24, 27 dhe 32. Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq

181 Formati i silabusit cikli i pare dhe dyté.Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq

182 D-V|-3-3 Formular pér ankesat e studentéve.Rregullore mésimore Ba Arsim Parashkollor, pika
5.3.4 dhe pika 5.7.Paré né Prill 2022, gjenden né: https://ascal.al/sq

183 Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés s€ Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Paré né Prill 2022, gjendet né: htips://ascal.alisq
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informimit e shérbimit t& studentéve ishte Tutoriati dhe
késhillimi akademik, sikurse dhe késhilluesit e karrierés né
¢do Departamenti.!84

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& béjné me
procesin mé&simor dhe programin
e studimit.

Evidentuam se kishte njé kombinimin t& aktivitetit ndérmjet
zyrave administrative dhe sistemit t& k&shillimit n& secilin
departament, t& cilét tregonin pér funksionimin e njé
sistemi t€ pérshtatshém t& informimit, késhillimit dhe
asistencés s& vazhdueshme pér studentét.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posa¢ém, n€ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né&
institucione té tjera dhe orientimin
né€ tregun e punés.

U konfirmua nga pérfaqésuesja e Zyrés sé Karrierés dhe
Praktikave se kjo zyrg ishte né shérbim té& studentéve duke
ofruar késhillim karriere, informacion pér punésimin apo
rreth aktiviteteve studentore brenda ose jashté vendit, duke
ofruar nj€kohésisht asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo
késhillimin e nevojshém. Panairet e ndryshme pér punésim
q€ organizoheshin nga UET-i, u jepnin mundési informimi
studentéve mbi tregun e punés. Rezultoi se kjo zyré kishte
krijuar kontakte t& shumta me kompani private dhe
institucione shtetérore dhe bashképunonte ngushté jo vetém
né funksion t& zhvillimit t& praktikave
profesionale/intershipeve t& studentéve prané kétyre
institucioneve!®5, por edhe né kuadér t& punésimit t&
ardhshém t& studentéve né& kéto institucione. DPES kishte
nj€ pedagog si Késhillues Karriere, i cili u jepte njohuri t&
pérgjithshme t& zhvillimit profesional dhe karrierés sé
studentéve. !

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhé&na mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga biseda me pérfaqésuesen e ZKK-sg, rezultoi se Zyra e
Ké&shillimit t& Karrierés si dhe Alumni mbanin kontakte me
studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né
lidhje me punésimin e tyre, vazhdimin e studimeve né UET
ose institucione t& tjera brenda dhe jasht& vendit.'$” Shoqata
Alumni zhvillonte takime t& vazhdueshme pér t& vjelur
mendime né€ lidhje me pérmirgsimet € mundshme q& do t&
duhet t€ béhen né programet e studimit pér t’iu pérshtatur

'8¢ Dokumenti A-V Mbi tutoriatin, késhillimin akademik dhe késhillimin metodologjik. Par& né& Prill

2022, gjendet né: hitps:/ascal.al/sq

185 Dokumenti B.I. Mbi praktikén profesionale, pika B.1.3.2. Par& né& Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq

18 Dokumenti B.l. Mbi praktikén profesionale, pika B.I.3.1.d. Paré né& Prill 2022, gjendet né:

hitps://lascal.al/sq)

187 Monitorimi i ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe punésimit té tyre. Paré né& Prill 2022, gjendet

né: https://ascal.alisq
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mé miré kérkesave t€ tregut t& punés dhe zhvillimeve
bashké&kohore né vend e mé gjeré.'®® Studenté Alumni ishin
t¢ pérfshiré né Bordet e Tregut t€ Punés prané
Departamenteve dhe jepnin asistencén e tyre si mé lart.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér t€ strukturave e

sistemit t&é brendshém té sigur

=

mit té cilésisé.

]

=
Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka

politika, struktura dhe procedura

pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisg, né pérputhje me

: parashikimet ligjore e nénligjore

né fuqi dhe me aktet rregullatore

institucionale.

Nga dokumentacioni i vén& n¢ dispozicion nga institucioni
(Statuti, Rregullorja), konstatojm¢ se UET i kushton
vémendje t& veganté sigurimit t& brendshém t& cilésisé, duke
garantuar q& veprimtaria e tij jo vetém &shté né p&rputhje me
dispozitat e legjislacionit n& fuqi, t& Statutit dhe t&€ akteve &
tjera t& brendshme rregullatore, por gjithashtu q& objektivat
strategjike n& pérputhje me vizionin dhe misionin e
institucionit vazhdojné t& qgéndrojné n&¢ themel dhe t&
drejtojné punén e pérditshme té strukturave drejtuese dhe
personelit.'® Kujdes i kushtohej zbatimit me rigorozitet t&
legjislacionit né¢ fushén e arsimit, me fokus t& vegant€ né
standardet e cilésisé pér t gjitha nivelet.!®

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t&
Cilgsisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér p&rmirésimin e

vazhdueshém té cilésisé, ku

Sipas deklarimit t& Kryetares s¢ KSBC-sg, sistemi i
sigurimit t& brendshém té& cilésis¢ funksiononte nép&rmjet
kétyre strukturave:

e Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé
(KSBCQ), i cili e kishte nisur punén fillimisht né formén

188 hitp://uet.edu. al/new/uet-alumni-

10-vite-me-pas/

189 Statuti UET, Neni 11&16 (Ref.

Nr. 2); Rregullore UET, Neni 6; Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e

brendshém té cilésisé (Ref. Nr. 8). Paré né Prill 2022, gienden né: hitps.//ascal.al/sq
19 | igji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”; Neni 103 .VKM Nr. 5631,
date 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé né Arsimin e Larté” Paré né Prill 2022, gjenden né:

hitps://ascal.al/sq
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pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperts t&
jashtém.

€ grupeve ad hoc dhe qé nga Janari 2011 funksiononte si
njési e pérhershme né organikén e institucionit.!9!
KSBC-ja vlerésonte periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mé&simore e kérkimore t& UET-it dhe kishte
akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit;

* Bordet e Tregut t& Punés, t& cilat shérbenin si organe
késhilluese si dhe angazhimi n& KSBC i nj& eksperti t&
jashtém  plotésonte nevojén e Universitetit per itu
konsultuar me aktorg t& jashtém né drejtim té ruajtjes
dhe p&rmirésimit t& cilésisé sipas kérkesave t& tregut t&
punés; :

* Zyra e Standardeve dhe Cilésisé (ZSC), roli i s& cilés
ishte t& zhvillonte politikat, strategjité, proceset dhe
udhézimet, né funksion € rritjes s& cilésisé né UET, si
dhe t& monitoronte zbatueshméring e tyre nga njésité
akademike dhe administrative t& institucionit.!%2

Kcriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pé&rmes proceseve
t€ vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Bazuar né bisedén me pérfagésuesen ¢ KSBC-s& dhe me
Pérgjegjésin e DPES, rezultoi se sigurimi i cilésisg
realizohej pérmes pérfshirjes s& personelit akademik dhe atij
ndihmés, monitorimit nga ana e ZCS, KSBC-s¢, térheqgjes sé
mendimit t& studentéve, t& anétaréve t&€ Bordeve t& Tregut t&
Punés si dhe bashképunimit me ASCAL-in dhe strukturave
t€ tjera shtetérore. UET i éshté nénshtruar né ményré
periodike vlerésimeve t€ jashtme, t& lidhura me akreditimin
e paré dhe akreditimin periodik Institucional, me vler&sim
pérfundimtar pozitiv dhe me njé kohézgjatje prej 5 vite
akademike.'” Programet e tjera t& studimit i jan& néshtruar
procesit t€ akreditimit n& ményré periodike né kuadér t&
promovimit dhe p&rmirésimit & cilésisé.'* Ky program po
vlerésohet pér heré té& paré né kuadér t& akreditimit.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qart& dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e

Nga shqyrtimi i evidencave t& RVB-sé dhe nga takimi me
pérfagésuesen e KSBC-sg, konstatuam se veprimtaria e
KSBC mbéshtetej né dokumentin e saj stategjik!%, e cila

91 Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC_Tabela 24 Aneks; Urdhér mbi pérbérien e
KSBC.Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/s
192 Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té& cilésis&, Pika F.VII.5. Paré né Prill 2022, gjendet

né: https://ascal.al/sq

193 VBA Nr. 12, daté 07.04.2017 “Pér akreditimin periodik t& institucionit t& arsimit t& larte UET"; VBA
Nr. 46, daté 05.07.2019 “Pér akreditimin e Universitetit Europian t& Tiranés”; Certifikaté akreditimi
UET. Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps://ascal al/sq

19 Té dhéna pé&r numrin e programeve gé ofrohen nga departamenti_Tabela 3 Aneks.Paré né Prill

2022, gjendet né&: https://ascal.al/sq
1% Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé 2017-2022. Par& né Pril 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq
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cilésisé s& programeve t& hartohej nga kjo njési dhe zhvillohej e organizuar sipas nj&
studimeve & ofron, n€ kuadér t& | plani kalendar'®® t& pé&rvitshém, né t& cilin programoheshin
Sigurimit t& Brendshém t¢ sektorét apo proceset q& i nénshtroheshin vlerésimit € cilat
Cilesise. Ato synojné krijimine | hoqeroheshin - me raportet dhe gjetjet pérkatése.
Fult,urés, i CIR?.SIS_.C:_ ne g | periodikisht KSBC informonte drejtuesit e njésive, e pérmes
g;ls::?;;?;é,:Etzjr:::éperberese tyre t& gjith¢ stafin e UET-it rreth rezulta-lteve. t&
B o Ot oioni monitorimeve dhe vlerésimeve té zhvilluara. Q&llimi ishte

marrja € masave pér pérmirésimin e performances s&
institucionit, njésive bazé dhe individéve t€ saj.

Standardi VI. 2

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né
ményré periodike programet e studimit, pér t¢ garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

| Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ngre njési ‘ Ngé evidencat e véna né dispozion si dhe ngd ‘shqyrtimi i
t& posagme pér monitorimin, RVB-sé, konstatuam se UET-i kishte ngritur KSBC-né e
shqyrtimin, mbikéqyrjen, cila vepronte né nivel institucional dhe ishte pérgjegjése pér
rishi'kil.nin € DIoSHATeVE Lo monitorimin e cilésisé né t& gjithé programet e studimit. N&
siudimibE LR nivel njésie bazg&, DPES Kkishte pérgjegjésit e grup-
léndéve/koordinatorét!®” e programeve t& cilét ishin
pérgjegjés pér rishikimin e kurrikulés, silabuseve dhe
literaturés né pérputhje me parashikimet ligjore. N&
funksion t& garantimit t& cilésis¢ ishin Standardet dhe
Strategjia e Sigurimit t& Cilésis¢ s&¢ UET.!”® Bordet e
Tregut t& Punés reflektonin dinamikat dhe kérkesat q& vinin
nga tregu dhe rekomandimet e tyre vlenin pér ndryshime né
kurrikula.!®

Kriteri 2. Institucioni pérdor Nga shqyrtimi i evidencave t€ RVB-sé konstatuam se KSBC-
mekanizma e procese formalee | ja pérgatiste dhe shpérndante raportet e vlerésimeve
t& dokumentuara, pér periodike lidhur me shqyrtimin e silabuseve t& programeve t&
shqyrtimin, miratimin dhe studimit. K&to raporte u viheshin n& dispozicion strukturave
mbikeqyrjen e herépashershme drejtuese, pérgjegjesve t& departamenteve dhe pedagogéve

19 Plani i veprimit KSBC. Paré né Prill 2022, gjendet né: hitps:/ascal.al/sq
197 \Vendimi p&r emérimin e Koordinatoréve té programeve té studimit.Paré né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq
198 Strategjia pé&r Sigurimin e Brendshém té Cilésis¢ 2017-2022.Paré né Prill 2022, gjendet né:

https://ascal.al/sq
199 Dokumenti E.VIII. Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave, Pika E.VIl.4.1.Paré né Prill 2022,

gjendet né: hitps://ascal.alisq
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t€ programeve t& studimeve té
ciklit t& paré.

dhe ishin pjesé e diskutimit/prezantimit né nivel Rektorati
dhe Departamenti.2’°

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vler&suese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Bazuar mbi shqyrtimin e Raporteve vjetore dhe evidencave t&
Vlerésimit t& Brendshém, evidentuam se UET pérdor
instrumente matése pér ecuring e programeve t€ studimit dhe
aktiviteteve t& tjera akademike. Aktivitetet me karakter
monitorues dhe vlerésues organizoheshin nga KSBC.20!

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Konstatojmé se rezultatet e vlerésimit t& cilésisé s&
programeve t€ studimit, n¢ formén e nj&é dokumenti zyrtar, u
b&heshin t& njohur pérgjegjésit t& departamentit, pérgjegjésve
t€ grup-léndéve/koordinatoréve dhe titullarit t& 1&éndés.22

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé.

Nga shqyrtimi i evidencave t& véna né dispozion, vertetojmé
se Raportet e vlerésimit vinin né pah pé&rputhshméring e
aktiviteteve me aktet rregullatore dhe standardet e cilésisg.23
KSBC-ja monitoronte procesin € marrjes s& masave me
qéllim adresimin e manggsive dhe korrigjimin e tyre.

Standardi VI. 3

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé g& lidhet
me két& program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe
daljen né tregun e punés apo studimeve té métejshme té studentéve.

‘Rﬁ‘ezulton hga analiza e dokumentacionit t& KSBC-s se ¢do

t& kétij programi studimi.

vit akademik, n&€ ményré periodike, hartohej Raporti Vijetor i
Institucionit. Bazuar mbi két¢ raport, DPES evidentonte
elementét q&€ lidheshin me programin Ba Arsim Parashkollor
dhe bashké me rezultatet nga pyetésorét me studentét,
hartonte Analizén vjetore t& DPES duke béré njé vetévlerésim

200 Metodologjia e punés s&¢ KSBC_Provimet; Format Raporti_Provimet. Paré& né Prill 2022, gjendet

né: https://ascal.al/sq

201 Shpérndarja e relacionit t¢ KSBC pér monitorimin e silabuseve. Par& né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq

202 Format i relacionit pér monitorimin e silabuseve). Paré né Prill 2022, gjendet né: https:/ascal.al/sq
203 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé, Pika F.VII.3-7. Paré né Prill 2022, gjendet

né: htips://ascal.al/sqg)
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akreditimit apo t&
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit. -

Nga shqyrtimi i evidencave t¢ RVB-s¢ dhe nga biseda e
zhvilluar me kryetaren e Komisionit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé konstatojm& se institucioni, pér
kryerjen e vlerésimit, pérdorte metoda dhe instrumente t&
ndryshme, si:

* monitorimin e ¢é&shtjeve t€ lidhura me proceset
akademike ku bg&jné pjes€: provimet, silabuset,

literatura e pérdorur, etj;?*

o zhvillimin e pyetésoréve online, fokus grupet,

mbledhjet e hapura t€ departamenteve;

o pérfshirjen e studentéve n& procesin e vierésimit (n&
strukturén e KSBC &shté njé pérfagésues i Késhillit t&
Studentéve);%

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisg s¢
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Evidentuam se UET né kuadér t& vlerésimit t& realizimit dhe
mbarévajtjes s¢ cilésis¢ s& programit t& studimit, pé&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:

- Teste t& standardizuara;
- Dégjime né& auditor;
- Vlerésimi me piké;

- Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime p&r module;
praktiké;

- Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga studentét;
- Vézhgime gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/praktikeés.

Pér stafin akademik t& kategoris¢ Lektor dhe Asistent Lektor,
zhvilloheshin vizitat nga epori (Pérgjegjés/Dekani) gjaté
zhvillimit t& njé& ore mésimi dhe procesi pérfundonte me
plotésimin e njé raporti vlergsimi.?%

Né kushtet e zhvillimit t€ mésimit online me ané t&
platformave UET LMS dhe Microsoft Teams, sipas Vendimit
t& Senatit Akademik?®’, monitorimi i zhvillimit t& leksioneve
dhe seminareve &sht¢ mund&suar nga Zyra e IT né UET

204 Plani i veprimit KSBC. Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq
205 Tg dhéna pér anétarét e NJSBC.Urdhér Administrativ Mbi pérbérien e KSBC. Paré né Prill 2022,

gjendet né: hitps://ascal.al/sq

206 G.[|1.4.1 Formulari i vlerésimit t& pedagogut nga eprori-kolegu.Paré né Prill 2022, gjendet né:

https://ascal.al/sq

207 \/endim mbi zhvillimin e procesit akademik né situatén e krijuar nga pandemia Covid-19. Paré né

Prill 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq
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népérmjet raporteve t& vazhdueshme mbi: aksesimin e
platformave nga stafi akademik/studentét, prezencén né
mésim, kohézgjatjen e oréve mésimore, etj. Lidhur me
cilésing dhe metodologjité e mé&simdhénies, orét mésimore
jan€ monitoruar nga Pérgjegjési i Departamentit.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe
e intervista t& studentéve, t&
atyre t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo gé&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Nga evidencat e véna né dispozion nga institucioni,
konstatojmé se UET kryen né ményré t& rregullt vlerésimin e
veprimtarisé akademike dhe administrative pérmes metodave
t¢ térthorta, kryesisht n& formén e sondazheve me t& gjithe
studentét, pér t& gjitha 1&ndét dhe t& gjithé pedagogét.28.

Metodat e térthorta pérfshinin:

¢ Sondazhe t& studentéve qé ndjekin programet e
studimeve.

¢ Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit.

* Pyetje konceptuale.
¢ Intervista me studentét dhe pedagogét.

Rezultatet e tyre u vihen n& dispozicion drejtuesve t&
institucionit, atyre t& fakulteteve dhe reflektohen né
vler&simin e performancés s¢ ¢do pedagogu né pérfundim t&
vitit akademik.

Rekomandohet qé institucioni té zhvillojé sondazhe ose/dhe
intervista té personelit ndihmés akademik si dhe

bashképunétoréve té tjeré qé kontribuojné né realizimin e
kétij program studimi.

Standardi VI. 4

“Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né
proceset e SBC-sé t& programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

28 G.lIl.4.2 Formati i vlerésimit t& pedagogut nga studentét.Paré né& Prill 2022, gjendet né:

hitps:/fascal.al/sq
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politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésis¢ pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s€ programit
té& studimit.

e Programit t& Studimit Ba Arsim Parashkollor, Strategjiné
pér Sigurimin e Brendshém t& Cil&sis€?®, rezulton se
institucioni sanksionon pérfshirjen e aktoréve t€ ndryshme,
t& brendshém dhe t& jashtém pér sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar té cilésisé né két¢ program studimi. Kjo
sigurohet pérmes ngritjes prané departamenteve t€ organeve
késhilluese t& Bordeve t& Tregut t& Punés; pérfshirjes dhe
angazhimit n& KSBC t& njé eksperti t& jashtém?'°.

Gjaté periudhés 2016-2019, UET ka siguruar pérfshirjen si
partner né dy projekte europiane q& kishin n& fokus
sigurimin e brendshém t& cilésis€ né institucionet e arsimit t&
larté: projekti TEMPUS “ENCHASE” dhe projekti
Erasmus+ QAinAL.?!! Lidhur me sigurimin e cilésis€, ka
patur shkémbime t& stafit akademik dhe administrativ t&
Universitetit — me focus né mésimdhénie dhe trajnim — né
kuadér t& projektit Erasmus+ KA1.21?

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentst
dhe palé t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém t&
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Konstatuam se pérgjegjésité dhe detyrat e njésisé s& sigurimit |-
t& brendshém té cilésisé pércaktoheshin né aktet rregullatore
t& Universitetit?’® dhe detyrimet dhe pérgjegjésité konkrete
institucionale kryheshin nga ¢do njési: departamenti,
koordinatori i programit, zyra e Kkarrierés, sekretaria
mésimore, stafi akademik.?'* Sinkronizimin e veprimtarisé s&
secilés njési e garantonte KSBC.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé& dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, an&tarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e

Nga takimi i zhvilluar me kryetaren e KSBC-sé dhe nga
shqyrtimi i dokumentit q& rregullon veprimtaring lidhur me
sigurimin e brendshém t& cilésis€, evidentuam se aty
pércaktohen qarté detyrat dhe pérgjegjésité e aktoréve t&
angazhuar?'>, Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
pérb&hej nga 11 anétaré:

* Kryetarja e Komisionit

« njé pérfagésues nga pedagogét e ¢do fakulteti

209 Statuti UET (Ref. Nr. 2); Rregullore e UET.Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé.Rregullore e Programit t& Studimit Ba Arsim Parashkollor.Paré né Prill 2022, gjenden né:

hitps://ascal.al/sq

210 Tg dhéna pér anétarét e NJSBC.Urdhér Administrativ Mbi pérbérjen e KSBC.Paré né Prill 2022,

gjenden né: hitps://ascal.al/sq

211 Fisha e projektit ENCHASE; Fisha e projektit QAINAL (Ref. Nr. 30.10). Paré né Prill 2022, gjendet

né: https://ascal.alisq

212 Projektet UET 2014 - 2020.hitps://uet.edu.al/completed-projects/; https://uet.edu.al/active-
projects/.Paré né Prill 2022, gjenden né: htps://ascal.al/sq
213 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té& cilésis&.Paré né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal al/sq

214 Statuti i UET, Neni 11, 16, 20.5, 20.6.Aneks: Pér pércaktimin e detyrave t& koordinatorit té
programit t& studimit. Paré né Prill 2022, gjenden né: https:/ascal.al/sq
215 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.Paré né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq
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programit t& studimit.

*  njé pérfaqésues nga personeli ndihmés-akademik ose
administrativ

*  njé pérfaqésues nga Késhilli i Studentéve, si dhe

*  njé pérfagésues ekspert i jashtém.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té&
brendsh&ém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit dhe akteve t& tjera
rregullatore, konfirmojmé se ky kriter pérmbushet dhe
pérzgjedhja e anétaréve t& KSBC-sé béhej duke marré
parasysh kéto kritere:

- Kompetencat profesionale
- Paanshmeéria;

-Mundésité  pér informacionit

vlerésimin;

grumbullimin e pér

- Shkalla e nevojshme e njohjes t& anétaréve t& Komisionit;

- Mos genia pjesé e autoriteteve drejtuese t& UET.216

Kriteri 5. Pjesé¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& bshen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Evidentojmé se angazhimi i ekspertit t& jashtém né strukturén
e KSBC-s¢, realizohej népérmjet takimeve t& tij me Bordin e
Tregut t& Punés®!”. Tregues tjetér i angazhimit t& aktoréve t&
Jasht€ém né& proceset e lidhura me sigurimin e brendshém t&
cilésisé, ishin edhe pjesémarrjet q¢ UET-i ka patur né
projektet e lidhura me sigurimin e brendshém t& cilésisg.2!8

Standardi VL. 5

Politikat, proceset dhe veprimtarit¢ pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésise pér
programin e studimit, duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés sé Brendshme t& Cilésisé.

eret

‘Kri“teri 1. i;oiitika, étrategua, '

Rezulton se institucioni ka béré publike pér studentét dhe t&

216 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé, Pika F.VII.7.Paré né& Prill 2022, gjendet

né: htips://ascal.al/sq

217 Té dhéna pér anétarét e NJSBC; Urdhér Administrativ Mbi pérbérien e KSBC.Bordi i Tregut t&
Punés.Paré né Prill 2022, gjenden né: hitps://ascal.alis
218 Fisha e projektit ENCHASE ; Fisha e projektit QainAL.Paré né Pril 2022, gjenden né:

hitps://ascal.al/sq
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organizimi dhe veprimtarit& né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjith& t&
interesuarit.

gjithé t& interesuarit n& fagen zyrtare t& tij, Statutin,
Rregulloren, t& gjithé vendimet e marra nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit né kuadgr t& sistemit t& Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Fagja zyrtare ¢ UET publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programeve t€ studimit, duke marré parasysh dhe respektuar
liring dhe etikén akademike dhe legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Nga shqyrtimi i evidencave t& véna n& dispozicion
konstatojmé& se pas kryerjes sé vlerésimit nga KSBC,
pérpilohej njé raport i cili u shpérndahej departamenteve me
géllim g& t& merrnin masat pér pérmirésimin e atyre

elementéve qé kishin nevoj&.?"

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé
s& programit t& studimit.

Konstatuam se UET vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit t&€ cilésisé népérmjet “kontrollit t€ kryqézuar”
(cross-check) qé& implementohet duke filluar nga njésité bazé
népérmjet drejtuesit t& departamentit, pérgjegjésit t€ grup-
léndéve?? e koordinatorit t& programit??!, te strukturat e
sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé né nivel institucional, Zyra
e Kurrikulave???, Zyra e Standardeve dhe Cilésis¢ e
Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé.???

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Nga diskutimet e zhvilluara né takimet e drejtpérdrejta me
KSBC dhe nga shqyrtimi i dokumenteve t&€ RVB-s€ rezulton
se institucioni organizon takime periodike me stafin
akademik dhe student&t pér t’i informuar pér arritjet dhe
rekomandimet q& duhet t& plotésojé institucioni pér rritjen e
cilésisé s& institucionit n& térési dhe programeve t& studimit,
né veganti.

219 Shpérndarja e relacionit t& KSBC mbi syllabuset. Paré né Prill 2022, gjendet né: https.//ascal.al/sq
220 Statuti | UET, Neni 11, 16, 20.5, 20.6. Paré né Prill 2022, gjendet né: https://ascal alisg
21 Aneks: Pér pércaktimin e detyrave té koordinatorit t& programit t& studimit. Paré né Prill 2022,

gjendet né: https://ascal.al/sq

222 Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé& Kurrikulave.Paré né Pril 2022, gjendet né:

https://ascal.al/sq

23 Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.Paré né Prill 2022, gjendet né:

hitps://ascal.al/sq
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime t& Vlerésimit t& programit té studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Arsim

Parashkollor”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

. Programi Bachelor n& “Arsim Parashkollor” q& zbatohet nga Departamenti i Psikologjisé,
Edukimit dhe Sporteve t& Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
prané Universitetit Europian t& Tiranés &shté zbatuar me korrektési nga institucioni
konform licensimit t& kétij programi;

. UET zbaton akte normative konform ligjit t& arsimit t& larté dhe akteve nénligjore t&
MASR, por dhe ato t& hartuara nga veté IAL q& kané lehtésuar zbatimin efektiv té&
programit;

UET ka infrastrukturé fizike, ndihmése, sisteme dhe plaftormé online q& leht&sojng
zbatimin e programit, por dhe kérkesat e nevojat e studentéve;

. Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve ka kapacitet infrastruktoror dhe
hapésirat e duhura pér akomodimin e studentéve t& programit Bachelor n& “Arsim
Parashkollor”, duke pérmbushur késhtu standardet e kapacitetit infrastrukturor pér
student;

. Departamenti i Psikologjis€, Edukimit dhe Sporteve t& Fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale prané Universitetit Europian t¢ Tiranés ka kapacitete
njerézore t&¢ mirékualifikuar me grada e tituj shkencor gé e realizojné profesionalisht
zbatimin e programit;

b. Pika t& dobta:

1. Mungesa e njé strategjie t&¢ efektshme pér promovimin dhe rritjen e numrit t&
studentéve né két& program;

2. Mungesé e pjesshme e literaturés s detyruar né gjuhén shqipe;

Rekomandime:

1. Rekomandohet gé te programet 1&ndore t& shtohet njé element né strukturé lidhur me
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Kodin e Etikés;

2. Rekomandohet pérditésimi i literaturés s& detyruar né gjuhén shqipe qé lidhet me
programin e studimit;

3. Rekomandohet gé raporti i analizés s& pyetésoréve té botohet edhe né fagen zyrtare t&
UET, ku mund t& aksesohet me lehtési si nga studentét, ashtu edhe nga ¢do person
tjetér i interesuar;

4. Rekomandohet se institucioni duhet t& zhvilloje njé fushaté mé t€ madhe
sensibilizuese me nxénésit e shkollave t&€ mesme pér tétheqjen e studentéve t& rinj né
kété program studimi;

5. Rekomandohet q& Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve t€ hartojé dhe
t& zbatojé njé strategji t& mirémenduar dhe me plan veprimi, konkret dhe efektiv pér
rritjen. € numrit t€ studentéve t& rregistruar né programin e studimit Bachelor né
“Arsimin Parashkollor” dhe mosmbylljen e programit;

6. Rekomandohet qé institucioni t& zhvillojé sondazhe ose/dhe intervista t€ personelit
ndihmés akademik si dhe bashképunétoréve té tjeré qé kontribuojné né realizimin e
kétij program studimi;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor in
"Preschool Education

a. Strengths and affirmations:

1. The Bachelor program in "Preschool Education" implemented by the Department of
Psychology, Education and Sports of the Faculty of Humanities, Education and Liberal
Arts at the European University of Tirana has been implemented correctly by the
institution in accordance with the licensing of this program; '

2. UET implements normative acts in accordance with the law on higher education and
bylaws of MASR, but also those drafted by the HEIs themselves that have facilitated the
effective implementation of the program;

3. UET has physical infrastructure, auxiliary infrastructure, systems and online platforms
that facilitate the implementation of the program, but also the requirements and needs of
students;

4. The Faculty of Humanities, Education and Arts has the infrastructure capacity and the
necessary space to accommodate students of the Bachelor program in "Preschool
Education", thus meeting the standards of infrastructure capacity per student;

5. The Department of Psychology, Education and Sports of the Faculty of Humanities,
Education and Liberal Arts at the European University of Tirana has well-qualified
human capacities with degrees and scientific titles that professionally implement the
program;

b. Weak points:

1. Lack of an effective strategy implementation for promoting and increasing the number of
students in this program;
2. The compulsory literature in the Albanian language, is partially lacking;
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Recommendations:

1. It is recommended to add an element in the structure related to the Code of Ethics to the
subject programs.

2. Itis recommended to update the compulsory literature in Albanian language related to the
study program.

3. Itis recommended that the questionnaire analysis report be published on the official
website of UET, where it can be easily accessed by students and any other interested
person. :

4. Tt is recommended that the institution should conduct a larger awareness campaign with
high school students to attract new students to this study program.

5. It is recommended that the Department of Psychology, Education and Sports to design
and implement a well-thought-out strategy with action plan, concrete and effective for
increasing the number of students enrolled in the Bachelor study program in "Preschool
Education" and not closing the program .

6. Itis recommended that the institution conduct surveys and / or interviews of academic
support staff as well as other collaborators who contribute to the implementation of this
study program.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésis€ s€ programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TR
FUSHES

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
Ti STUDIMIT

. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

. MESIMDHENIA,
MIiSSIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT




IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE,
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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